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MONITORAGGIO DEGLI INDICATORI DI ATENEO – ANNO 2021 

 
 
Informazioni generali 

Gli indicatori relativi al numero di dipartimenti, al numero di docenti in servizio e al numero di 
personale TA collocano l’Ateneo di Siena sopra i benchmark di area geografica e nazionale.  
Rapportando il numero di docenti in servizio con il numero di dipartimenti si ottiene un numero 
medio di docenti per dipartimento pari a 50.8 per Siena, 61.8 per l’area geografica e 68.4 per 
l’Italia. Quindi, il target del numero di dipartimenti rispetto alla numerosità dei docenti al 
31/12/2021, considerando le medie di area geografica e nazionale, è 11.5 e 10.4. 
Il rapporto tra nr. di docenti e personale TA è in costante aumento, da 0.74 nel 2017 a 0.85 nel 
2021, a seguito della riduzione del personale TA. Il valore del 2021, nonostante sia inferiore al dato 
medio nazionale (0.96), è comunque superiore a quello medio di area geografica (0.78). Da 
rilevare che anche a livello nazionale il trend è in costante aumento. 
In merito al numero di ore di didattica erogata, si rimanda alla sezione gruppo E – indicatori di 
approfondimento per la didattica. 
Il numero di immatricolati puri (laurea triennale e a ciclo unico) evidenzia per l’Ateneo senese un 
trend decrescente (-7.3%)  rispetto ad una situazione in crescita a livello nazionale (+6.8%) e di 
area geografica (+8.1%). Il numero di CdS triennali e a ciclo unico è anche in aumento negli anni e 
con un dato superiore alla media nazionale. Il rapporto tra immatricolati e nr. di CdS triennali e a 
ciclo unico conferma una debolezza nell’attrattività dei CdS triennali, con un gap del 40-50% 
rispetto ai dati di area e nazionale. Inoltre, mentre la situazione nazionale e di area è 
relativamente stabile, l’Ateneo di Siena mostra un preoccupante calo nel 2021. 
Il dato relativo agli iscritti per la prima volta a lauree magistrali conferma il dato inferiore rispetto 
alla situazione nazionale (-27.6%) e di area (-13.5%). Inoltre, il numero di CdS magistrali è in 
aumento negli anni e con un dato superiore alla media nazionale. Il rapporto tra iscritti per la 
prima volta a una laurea magistrale e nr. di CdS magistrali conferma la debolezza nell’attrattività 
media dei corsi magistrali, con il dato del 2021 (31.3) inferiore a quello del 2017 (36.3), al contrario 
del dato di area geografica (51.1 vs 46.2) e nazionale (55.5 vs 51.5). 
Positivo il dato relativo ai laureati dell’Ateneo, che è in progressiva crescita, con trend analogo al 
dato nazionale. 
Il numero di corsi di dottorato è relativamente stabile nel tempo e risulta in linea sia con il dato 
medio di area geografica che nazionale. Se rapportato al numero dei dipartimenti emerge che 
l’Ateneo di Siena ha più dipartimenti che corsi di dottorato (14 vs. 13), mentre la situazione è 
opposta sia nell’area geografica (8.5 vs 11.9) che a livello nazionale (9.6 vs 12.4). 
 
Indicatori della didattica 

La percentuale di laureati entro la durata normale del corso (iA2) risulta negli anni in costante 
aumento, pur continuando a discostarsi di due punti percentuali dalla media di area e di 4 punti da 
quella nazionale.  
L’attrattività da altre regioni sugli iscritti al primo anno (iA3), pur essendo quasi 10 punti 
percentuali più elevata rispetto alla media nazionale, è in continua decrescita, con un trend 
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opposto rispetto a quello nazionale e soprattutto rispetto a quello dell’area geografica. Questo 
dato impone una riflessione riguardo all’efficacia delle azioni di orientamento. 
L’attrattività da altri atenei sugli iscritti al primo anno delle lauree magistrali (iA4) risulta 
marcatamente più elevata sia rispetto alla media di area geografica che nazionale. Questo risultato 
che, per un verso può essere interpretato molto positivamente, deve tuttavia far riflettere 
sull’effettivo gradimento dei corsi di laurea triennali dell’ateneo e soprattutto sulla conseguente 
volontà di proseguire la carriera in una LM dell’ateneo senese. 
Gli indicatori relativi alla sostenibilità dei CdS in termini di docenza (iA5A-iA5C) evidenziano valori 
sensibilmente inferiori rispetto alla media nazionale e alla media di area per quanto riguarda le 
aree scientifico-tecnologica (iA5B) e umanistico-sociale (iA5C), mentre l’area medico-sanitaria 
(iA5A) presenta un rapporto studenti regolari/docenti allineato ai benchmark, tuttavia con un 
trend in costante crescita da seguire con attenzione, in quanto il numero di studenti è in aumento, 
mentre il numero di docenti è in calo. Per un approfondimento dell’indicatore iA5 si veda quanto 
scritto in seguito a proposito degli indicatori di approfondimento per la sperimentazione inerenti 
consistenza e qualificazione del corpo docente (iA27 e iA28). 
Gli indicatori relativi all’occupabilità a un anno dal titolo (laurea triennale) si distinguono in iA6, 
iA6BIS e iA6TER in quanto tengono conto di una definizione di “occupazione” diversa nei tre casi: 
- laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o di formazione retribuita  
- laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di 
svolgere attività di formazione retribuita  
- laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un’attività 
lavorativa e regolamentata da un contratto. 
Praticamente in tutti e tre i casi, in tutte e tre le aree di riferimento (medico-sanitaria, scientifico-
tecnologica e umanistico-sociale) la percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo è 
inferiore rispetto alla media di area e alla media nazionale (l’unica eccezione è rappresentata 
dall’indicatore iA6CTER). 
La situazione è diversa se si considerano gli indicatori relativi all’occupabilità a tre anni dal 
conseguimento del titolo, che si applicano a corsi di laurea magistrali e magistrali a ciclo unico 
(iA7, iA7BIS e iA7TER). In questo caso, infatti, i corsi dell’area umanistico-sociale presentano delle 
percentuali leggermente superiori sia rispetto alla media di area che nazionale, mentre le 
percentuali relative alle aree medico-sanitaria e scientifico-tecnologica sono sostanzialmente in 
linea con i benchmark.  
Decisamente buona è l’adeguatezza dei docenti dei CdS rispetto alla classe di laurea di 
appartenenza, con una percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a SSD di base e 
caratterizzanti per CdS di cui sono docenti di riferimento (iA8) più alta della media nazionale e di 
area e che si avvicina al 100%.  
Stessa considerazione può essere fatta relativamente alla qualità della ricerca dei docenti dei CdS, 
calcolata sulla media dei risultati della VQR 2011-2014 (iA9). Il numeratore corrisponde alla 
somma dei valori R di Ateneo per ciascun SSD, pesati con i CFU erogati nei relativi insegnamenti. Il 
denominatore corrisponde al totale dei CFU degli insegnamenti erogati. Questo indicatore è 
l’unico per il quale viene a oggi fornito un valore soglia di riferimento, pari a 0.8 e che ha ottenuto 
un valore di 0.9. 
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Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica 

Tra gli indicatori della regolarità e produttività degli studenti, che si riferiscono agli immatricolati 
puri, iA13 (percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire) è inferiore sia alla media 
nazionale che a quella di area, mentre iA14 (percentuale di studenti che proseguono nel secondo 
anno della stessa classe di laurea) è superiore rispetto alla media di area, pur rimanendo inferiore 
a quella nazionale. Gli indicatori iA16 e iA16BIS che rispetto a iA14 enfatizzano l’aspetto relativo 
alla produttività, presentano non solo un andamento negativo rispetto ai benchmark ma anche un 
trend longitudinale più marcatamente negativo. 
iA17, un indicatore di regolarità complessiva degli studi che si riferisce ai laureati regolari che 
hanno conseguito il titolo entro il 30 aprile, è sopra la media di area ma leggermente sotto quella 
nazionale. 
L’andamento degli indicatori relativi all’utilizzo delle risorse interne per la docenza (iA19, iA19BIS, 
iA19TER), è molto buono, con percentuali che in tutti i casi superano ampiamente la media 
nazionale e di area. 
 
Indicatori di internazionalizzazione 

La percentuale di CFU conseguiti all’estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 
dagli studenti entro la durata normale dei corsi (iA10) non evidenzia scostamenti rilevanti rispetto 
ai benchmark di area geografica e nazionale. Gli ultimi dati disponibili risalgono al 2020 e 
mostrano una riduzione della metà delle percentuali rispetto agli anni precedenti.  
La percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale dei corsi che hanno acquisito 
almeno 12 CFU all’estero (iA11) e la percentuale di studenti iscritti al primo anno dei corsi di 
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio 
all’estero (iA12) mostrano, invece, valori quasi doppi rispetto ai benchmark di area geografica e 
nazionale, con analogo trend in aumento dal 2018 al 2021. 
 
Indicatori di qualità della ricerca e dell'ambiente di ricerca 

L’indice di qualità media dei collegi di dottorato (iA_C_2), calcolato in base agli indicatori R + X 
medio di Ateneo della VQR 2011-2014, non evidenzia scostamenti rilevanti rispetto ai benchmark 
di area geografica e nazionale.  
La percentuale degli iscritti al primo anno dei corsi di dottorato che si sono laureati in altro Ateneo 
(iA_C_3) mostra un valore di 17 e 19 punti superiore rispettivamente a quelli di area geografica e 
nazionale. 
La percentuale di professori e ricercatori assunti nell’anno precedente non già in servizio presso 
l'Ateneo (iA_C_4), invece, evidenzia per il 2021 una flessione rispetto agli anni precedenti e un 
valore notevolmente inferiore a quelli di area geografica e nazionale. 
 
Indicatori di sostenibilità economico finanziaria  

Gli indicatori di sostenibilità economico finanziaria risultano tutti in diminuzione: in particolare, 
l’indicatore di sostenibilità economico finanziaria (ISEF) è inferiore a 1, l’indicatore spese per 
indebitamento (IDEB) e l’indicatore spese di personale (IP), dopo anni di stabilità, sono scesi di 
circa 2.5 punti percentuali. 
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Indicatori di approfondimento per la sperimentazione 

Gli indicatori di approfondimento per la sperimentazione inerenti percorso di studio e regolarità 
delle carriere (iA21–iA24) non evidenziano scostamenti dai benchmark di area geografica e 
nazionale. 
Gli indicatori di approfondimento per la sperimentazione inerenti soddisfazione e occupabilità 
(iA25–iA26CTER) mostrano che i laureandi sono complessivamente (>90%) soddisfatti del loro CdS, 
con valori  leggermente superiori ai riferimenti di area e nazionale. 
La percentuale di laureati magistrali occupati a un anno dal titolo per l’area medico-sanitaria nel 
2021 è in sensibile aumento e superiore ai riferimenti di area e nazionale; il trend tuttavia è 
analogo a quello di area e nazionale. Anche per i laureati magistrali dell’area scientifico-
tecnologica si nota un miglioramento nel 2021, con trend e valori analoghi ai riferimenti di area e 
nazionale. Per l’area Umanistico-Sociale, invece, la percentuale di occupati a un anno dalla laurea 
magistrale rimane sostanzialmente stabile nel tempo, ma nel 2021 i valori risultano inferiori ai 
benchmark di area geografica e nazionale, che sono invece aumentati. Le specifiche relative alle 
tre definizioni di “occupazione” sono già state specificate per l’indicatore iA6.  
Gli indicatori di approfondimento per la sperimentazione inerenti consistenza e qualificazione del 
corpo docente (iA27A – iA28C) mostrano il rapporto tra numero di studenti iscritti (iA27) o iscritti 
al primo anno (iA28), che è generalmente più critico in termini quantitativi, rispetto all’impegno di 
un professore a tempo pieno equivalente, inteso come sommatoria delle ore erogate da ciascun 
docente diviso per 120 ore. 
Nel primo caso (iA27), per l’area medico-sanitaria si evidenzia un trend in aumento con valori 
costantemente di poco superiori ai riferimenti di area geografica e nazionale. Per le aree 
scientifico-tecnologica e umanistico-sociale si notano valori sostanzialmente costanti nel tempo, 
inferiori di circa 4-5 punti percentuali rispetto ai benchmark di area geografica e nazionale. Questo 
indicatore, analogamente all’indicatore iA5, non ha una polarità definita: il DM 289/2021  ne 
auspica la riduzione, va però considerato che questo obiettivo è nel gruppo C, tra quelli cioè 
finalizzati alla riduzione delle disuguaglianze. In generale l'auspicio non è verso una riduzione tout 
court, ma piuttosto un obiettivo di quelle realtà che partono da un rapporto elevato. Infatti, il 
sistema AVA è fondato sul concetto di centralità dello studente e un rapporto studenti/docenti 
troppo elevato può derivare da diverse situazioni che, in alcuni casi, sono negative per gli studenti. 
L'indicatore può essere elevato a causa del numeratore alto o del denominatore basso o per 
entrambe le condizioni. Un denominatore basso è indice di pochi docenti: i denominatori risultano 
allineati ai benchmark per l’area umanistico-sociale, mentre sono decisamente inferiori per le aree 
medico-sanitaria e scientifico-tecnologica. I numeratori sono sensibilmente e costantemente 
inferiori ai valori di riferimento sia di area geografica che nazionale.  
L’indicatore iA28 relativo agli iscritti al primo anno mostra valori allineati ai riferimenti di area e 
nazionale per l’area medico-sanitaria, con analogo trend in aumento. Il trend è costante per le 
aree scientifico-tecnologica e umanistico-sociale, con dati di circa 2-3 punti percentuali inferiori ai 
riferimenti di area geografica e nazionale. Anche in questo caso i denominatori (nr. di docenti a 
tempo pieno equivalenti) sono ben inferiori al dato di area e nazionale per le aree medico-
sanitaria e scientifico-tecnologica e confrontabili per l’area umanistico-sociale, mentre i 
numeratori sono inferiori di circa il 50% per le aree medico-sanitaria e scientifico-tecnologica e in 
modo meno marcato per l’area umanistico-sociale. 
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Suggerimenti del PQA 

I dati mettono in luce alcuni aspetti che l’Ateneo senese dovrebbe valutare con attenzione, in 
particolare, il numero elevato di dipartimenti e di CdS, e il basso numero di studenti. I dati 
evidenziano che l’attivazione di nuovi CdS, sia triennali che magistrali, non contribuisce ad 
aumentare il numero degli studenti. Potrebbe essere valutata con maggiore attenzione 
l’opportunità di fare ricorso a una diversificazione curriculare anziché attivare nuovi corsi. È 
auspicabile che questa operazione porti anche a favorire percorsi di studio interdipartimentali, in 
modo da permettere una maggiore interdisciplinarità. Sul fronte dell’attrattività si suggerisce di 
potenziare le azioni di orientamento e di valutarne con attenzione l’efficacia. 
Dal punto di vista del sistema complessivo di assicurazione della qualità, il PQA esprime un 
generale apprezzamento per gli aspetti più marcatamente qualitativi, che evidenziano una 
situazione sostanzialmente positiva. 
 
 
 
 
Siena, 20 settembre 2022 
 
 
 
Allegati: 
- indicatori di ateneo 2021 
- nota metodologica 



Scheda Indicatori di Ateneo - 02/07/2022

Ateneo Università degli Studi di SIENA

Codie Miur Ateneo 30

Area geografica CENTRO

Tipo di Ateneo Statale

Decreto Ministeriale di accreditamento DM di Accreditamento

Giudizio sulla sede C – SODDISFACENTE

Durata accreditamento Sede 2018/2019 - 2022/2023

Durata accreditamento CdS fino al 2020/2021

Link Al rapporto Anvur Rapporto ANVUR

Link al DM Estensione

Estensione Giudizio

Durata Estensione

Informazioni Generali

Indicatore Anno Ateneo

Media
Area

Geografica
non

telematici

Media
Atenei NON
Telematici

Nr. di Dipartimenti Legge 240 al 31/12 (o
Facoltà per gli Atenei non statali)

2017 15 8,96 9,80
2018 15 8,52 9,63
2019 15 8,48 9,57
2020 15 8,44 9,61
2021 14 8,48 9,63

Nr. di docenti in servizio al 31/12 2017 717 530,24 620,23
2018 715 508,27 618,61

https://ateneo.cineca.it/off270/web/DMAccreditamento.php?parte=2&code_un=30
http://www.anvur.it/wp-content/uploads/2019/03/Rapporto_AP_SIENA_2018.pdf


Indicatore Anno Ateneo

Media
Area

Geografica
non

telematici

Media
Atenei NON
Telematici

2019 728 513,81 631,78
2020 710 511,08 639,37
2021 711 524,58 658,75

Nr. di personale TA in servizio al 31/12

2017 974 722,63 740,30
2018 945 711,58 734,03
2019 916 704,84 728,19
2020 881 686,68 715,97
2021 833 675,68 684,40

Nr. ore di didattica erogata dal personale
docente a tempo indeterminato

2017 63.576 58.405,43 62.476,24
2018 62.495 56.605,93 62.237,93
2019 60.516 56.648,15 62.476,10
2020 63.450 58.216,48 64.565,13
2021 63.499 58.631,15 65.226,91

Nr. ore di didattica erogata dal personale
docente a tempo indeterminato e
ricercatori a tempo determinato di tipo B

2017 65.306 60.513,50 64.651,96
2018 64.785 59.046,74 65.058,63
2019 66.124 60.380,52 66.673,77
2020 69.362 62.066,74 69.546,13
2021 69.693 63.382,65 70.969,97

Nr. ore di ore di didattica erogata

2017 81.644 85.645,34 89.761,16
2018 85.258 84.317,13 91.188,29
2019 85.212 87.263,20 93.778,47
2020 88.086 88.573,61 97.401,39
2021 88.969 92.584,67 101.830,44

Nr. ore di didattica potenziale 2017 71.280 51.622,80 60.353,72



Indicatore Anno Ateneo

Media
Area

Geografica
non

telematici

Media
Atenei NON
Telematici

2018 69.690 49.660,38 59.888,97
2019 69.060 50.259,23 60.941,03
2020 69.840 51.613,85 63.445,17
2021 69.960 51.435,00 64.323,10

Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2017 4.364 4.865,82 5.765,59
2018 4.217 4.781,00 5.851,15
2019 4.352 4.960,57 6.145,72
2020 4.831 5.543,74 6.612,25
2021 4.404 5.449,87 6.430,21

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2017 2.478 2.868,82 3.482,38
2018 2.450 2.756,22 3.462,75
2019 2.476 2.856,04 3.614,58
2020 2.516 3.139,39 3.794,70
2021 2.297 3.100,04 3.722,52

Iscritti per la prima volta a LM

2017 1.054 1.105,64 1.318,20
2018 940 1.139,45 1.393,46
2019 967 1.227,09 1.498,06
2020 1.161 1.373,27 1.627,90
2021 1.126 1.301,39 1.554,68

Iscritti (L; LMCU; LM)

2017 15.992 17.644,91 20.284,79
2018 16.044 16.964,91 20.174,14
2019 15.855 17.003,48 20.390,72
2020 16.317 17.502,43 20.898,30
2021 15.867 17.636,61 20.936,57



Indicatore Anno Ateneo

Media
Area

Geografica
non

telematici

Media
Atenei NON
Telematici

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2017 11.203 12.367,55 14.505,51
2018 11.323 12.003,78 14.611,68
2019 11.269 12.141,61 14.972,99
2020 11.875 12.886,74 15.663,41
2021 11.635 12.996,39 15.688,58

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** (L; LMCU; LM)

2017 8.771 9.793,05 11.855,74
2018 8.814 9.409,48 11.912,60
2019 8.773 9.553,17 12.235,33
2020 9.042 10.155,83 12.794,59
2021 8.760 10.243,26 12.788,31

Laureati (L;LM;LMCU) entro la durata
normale del corso

2017 1.294 1.535,00 1.942,60
2018 1.408 1.628,77 2.078,40
2019 1.558 1.759,23 2.246,98
2020 1.613 1.771,05 2.317,96
2021 1.769 1.885,00 2.469,01

Laureati (L;LM;LMCU)

2017 2.778 3.188,14 3.807,75
2018 2.924 3.246,91 3.884,33
2019 3.024 3.365,68 4.026,74
2020 2.939 3.321,32 4.042,49
2021 3.148 3.247,83 4.086,91

Nr. di CdS Triennali 2017 30 21,52 24,96
2018 32 21,87 25,28
2019 31 22,04 25,68
2020 31 22,61 26,41



Indicatore Anno Ateneo

Media
Area

Geografica
non

telematici

Media
Atenei NON
Telematici

2021 33 23,09 27,00
2022 33 23,91 27,88

Nr. di CdS Ciclo unico

2017 5 4,26 4,50
2018 5 4,21 4,59
2019 5 4,26 4,64
2020 5 4,37 4,74
2021 5 4,42 4,86
2022 5 4,68 5,00

Nr. di CdS Magistrali

2017 29 23,91 25,62
2018 32 24,36 26,20
2019 33 25,00 26,91
2020 35 25,82 27,50
2021 36 25,48 28,00
2022 36 26,09 28,89

Corsi di dottorato

2017 12 12,00 11,49
2018 12 11,67 11,40
2019 13 11,64 11,74
2020 12 11,68 12,11
2021 13 11,88 12,39

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA1
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale dei CdS che abbiano acquisito almeno 40
CFU nell’a.s.

2017 5.926 11.203 52,9% 6.130,14 12.367,55 49,57% 7.741,18 14.505,51 53,37%
2018 5.974 11.323 52,8% 6.020,30 12.003,78 50,15% 7.944,49 14.611,68 54,37%
2019 6.104 11.269 54,2% 6.090,91 12.141,61 50,17% 8.226,00 14.972,99 54,94%
2020 5.740 11.875 48,3% 6.078,74 12.886,74 47,17% 8.121,99 15.663,41 51,85%

iA2 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2017 1.294 2.778 46,6% 1.535,00 3.188,14 48,15% 1.942,60 3.807,75 51,02%
2018 1.408 2.924 48,2% 1.628,77 3.246,91 50,16% 2.078,40 3.884,33 53,51%
2019 1.558 3.024 51,5% 1.759,23 3.365,68 52,27% 2.246,98 4.026,74 55,80%
2020 1.613 2.939 54,9% 1.771,05 3.321,32 53,32% 2.317,96 4.042,49 57,34%
2021 1.769 3.148 56,2% 1.885,00 3.247,83 58,04% 2.469,01 4.086,91 60,41%

iA3 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2017 1.451 3.077 47,2% 994,86 3.600,82 27,63% 1.044,46 4.287,94 24,36%
2018 1.295 3.073 42,1% 941,43 3.497,09 26,92% 1.028,77 4.291,88 23,97%
2019 1.185 3.135 37,8% 954,74 3.589,26 26,60% 1.060,02 4.475,57 23,68%
2020 1.220 3.266 37,4% 1.121,13 3.988,91 28,11% 1.154,43 4.754,01 24,28%
2021 1.055 3.037 34,7% 1.225,57 3.979,30 30,80% 1.201,20 4.696,37 25,58%

iA4 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

2017 707 1.287 54,9% 439,32 1.265,00 34,73% 497,46 1.496,35 33,24%
2018 589 1.144 51,5% 477,41 1.342,27 35,57% 539,52 1.598,75 33,75%
2019 623 1.217 51,2% 506,68 1.433,64 35,34% 586,87 1.712,43 34,27%
2020 923 1.565 59,0% 634,05 1.625,50 39,01% 698,29 1.881,46 37,11%
2021 815 1.367 59,6% 638,30 1.470,57 43,41% 688,96 1.733,84 39,74%

iA5A

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) per
l'area medico-sanitaria*

2017 2.332 171 13,6 1.982,11 147,83 13,41 2.249,59 157,75 14,26
2018 2.393 163 14,7 1.868,42 137,05 13,63 2.175,76 151,76 14,34
2019 2.369 162 14,6 1.885,68 135,11 13,96 2.159,05 150,70 14,33
2020 2.474 156 15,9 1.949,74 131,21 14,86 2.219,00 151,14 14,68
2021 2.577 149 17,3 2.059,37 130,42 15,79 2.320,55 151,37 15,33

iA5B
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a

2017 2.422 250 9,7 3.743,38 246,83 15,17 4.858,54 301,55 16,11



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) per
l'area scientifico-tecnologica*

2018 2.500 256 9,8 3.620,28 239,12 15,14 4.916,49 303,09 16,22
2019 2.544 256 9,9 3.647,24 243,12 15,00 5.047,82 311,67 16,20
2020 2.665 255 10,5 3.801,00 241,92 15,71 5.226,85 316,54 16,51
2021 2.528 256 9,9 3.711,00 250,92 14,79 5.149,01 327,51 15,72

iA5C

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) per i
corsi dell'area umanistico-sociale*

2017 6.449 296 21,8 5.848,80 186,76 31,32 7.225,80 216,24 33,42
2018 6.430 296 21,7 5.993,16 185,20 32,36 7.387,64 217,51 33,97
2019 6.356 310 20,5 6.078,72 188,52 32,24 7.581,18 221,48 34,23
2020 6.736 299 22,5 6.298,54 182,54 34,51 7.907,47 221,44 35,71
2021 6.507 306 21,3 6.391,65 187,96 34,01 7.892,76 228,28 34,58

iA6A Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area medico-sanitaria

2018 125 187 66,8% 345,63 515,00 67,11% 250,71 355,93 70,44%
2019 172 219 78,5% 356,75 485,50 73,48% 264,58 346,20 76,42%
2020 136 177 76,8% 351,50 451,25 77,89% 258,22 329,00 78,49%
2021 91 126 72,2% 320,63 392,25 81,74% 225,78 278,00 81,21%

iA6ABIS Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area medico-sanitaria

2018 123 187 65,8% 335,38 515,38 65,07% 255,49 371,90 68,70%
2019 169 219 77,2% 349,50 485,38 72,01% 263,23 350,59 75,08%
2020 143 186 76,9% 350,13 454,38 77,06% 265,05 340,72 77,79%
2021 90 126 71,4% 318,63 392,13 81,26% 226,54 280,64 80,72%

iA6ATER Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area medico-sanitaria

2018 115 153 75,2% 329,00 425,25 77,37% 253,85 315,92 80,35%
2019 169 199 84,9% 346,13 422,88 81,85% 262,87 312,79 84,04%
2020 133 153 86,9% 346,63 393,88 88,00% 260,08 293,85 88,51%
2021 84 95 88,4% 310,50 333,75 93,03% 222,00 239,03 92,88%

iA6B
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area scientifico-
tecnologica

2018 34 216 15,7% 168,71 643,64 26,21% 179,63 628,45 28,58%
2019 40 205 19,5% 178,00 655,21 27,17% 184,45 642,97 28,69%
2020 31 197 15,7% 161,93 692,64 23,38% 174,23 691,09 25,21%
2021 30 166 18,1% 173,21 655,29 26,43% 182,50 649,98 28,08%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA6BBIS
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area scientifico-
tecnologica

2018 30 216 13,9% 138,57 640,79 21,63% 147,58 624,73 23,62%
2019 35 205 17,1% 148,71 657,57 22,62% 156,71 643,98 24,33%
2020 29 197 14,7% 139,64 693,29 20,14% 150,42 695,23 21,64%
2021 29 166 17,5% 152,21 647,57 23,51% 158,71 646,47 24,55%

iA6BTER
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area scientifico-
tecnologica

2018 30 48 62,5% 136,57 206,57 66,11% 144,15 210,21 68,57%
2019 32 48 66,7% 142,64 206,00 69,24% 152,56 212,73 71,72%
2020 29 43 67,4% 136,79 202,29 67,62% 147,24 211,29 69,69%
2021 31 45 68,9% 147,64 205,64 71,80% 153,60 209,24 73,41%

iA6C Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area umanistico-sociale

2018 179 690 25,9% 259,42 780,89 33,22% 315,00 902,11 34,92%
2019 191 659 29,0% 273,39 811,00 33,71% 319,61 912,33 35,03%
2020 183 754 24,3% 238,22 866,50 27,49% 279,80 955,79 29,27%
2021 202 729 27,7% 252,89 784,17 32,25% 302,32 910,54 33,20%

iA6CBIS Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area umanistico-sociale

2018 165 690 23,9% 244,12 868,41 28,11% 288,45 949,46 30,38%
2019 177 659 26,9% 237,39 805,39 29,48% 289,39 929,96 31,12%
2020 173 754 22,9% 212,94 861,28 24,72% 257,06 974,27 26,38%
2021 188 726 25,9% 224,17 773,78 28,97% 274,13 910,45 30,11%

iA6CTER Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L), per i corsi dell'area umanistico-sociale

2018 165 258 64,0% 243,65 397,59 61,28% 290,27 451,32 64,32%
2019 175 258 67,8% 236,94 364,11 65,07% 288,81 434,21 66,51%
2020 173 265 65,3% 212,00 345,44 61,37% 256,87 408,76 62,84%
2021 188 268 70,1% 222,94 327,22 68,13% 271,09 397,18 68,25%

iA7A
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area medico-
sanitaria

2018 82 87 94,3% 152,89 168,11 90,95% 113,80 125,30 90,82%
2019 85 95 89,5% 192,22 207,67 92,56% 150,21 162,02 92,71%
2020 102 113 90,3% 188,56 203,56 92,63% 152,12 162,36 93,69%
2021 87 94 92,6% 194,67 211,78 91,92% 162,71 174,10 93,46%

iA7ABIS
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal

2018 82 87 94,3% 150,67 167,22 90,10% 116,46 129,31 90,07%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area medico-
sanitaria

2019 85 95 89,5% 193,44 210,56 91,87% 152,20 165,29 92,08%
2020 102 113 90,3% 187,56 203,56 92,14% 154,83 165,98 93,28%
2021 83 90 92,2% 192,22 209,89 91,58% 163,02 175,34 92,98%

iA7ATER
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area medico-
sanitaria

2018 82 87 94,3% 150,67 164,00 91,87% 119,37 129,68 92,05%
2019 85 92 92,4% 193,44 207,00 93,45% 152,15 163,07 93,30%
2020 102 113 90,3% 187,11 201,00 93,09% 154,98 164,34 94,30%
2021 83 94 88,3% 193,44 211,11 91,63% 163,29 175,44 93,08%

iA7B
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area
scientifico-tecnologica

2018 149 177 84,2% 362,43 424,21 85,44% 332,06 387,14 85,77%
2019 212 237 89,5% 411,93 458,71 89,80% 377,89 425,00 88,92%
2020 185 204 90,7% 392,86 439,93 89,30% 356,08 399,41 89,15%
2021 196 221 88,7% 336,00 370,57 90,67% 304,62 338,33 90,04%

iA7BBIS
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area
scientifico-tecnologica

2018 148 177 83,6% 355,50 422,93 84,06% 331,47 391,71 84,62%
2019 211 237 89,0% 409,21 464,00 88,19% 379,42 432,55 87,72%
2020 185 204 90,7% 388,21 437,93 88,65% 360,29 407,05 88,51%
2021 195 220 88,6% 333,21 369,64 90,14% 305,52 341,37 89,50%

iA7BTER
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area
scientifico-tecnologica

2018 148 172 86,0% 354,21 409,86 86,42% 329,82 379,21 86,98%
2019 202 220 91,8% 400,71 447,43 89,56% 374,81 420,53 89,13%
2020 185 200 92,5% 390,71 435,14 89,79% 359,24 400,05 89,80%
2021 195 215 90,7% 329,93 362,64 90,98% 302,40 334,77 90,33%

iA7C
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area
umanistico-sociale

2018 390 531 73,4% 401,53 548,37 73,22% 421,99 574,45 73,46%
2019 361 456 79,2% 451,42 572,00 78,92% 471,52 610,42 77,24%
2020 382 493 77,5% 419,42 549,42 76,34% 440,49 578,12 76,19%
2021 296 370 80,0% 362,95 453,21 80,08% 371,89 473,53 78,54%

iA7CBIS
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area

2018 390 541 72,1% 389,18 554,76 70,15% 398,71 569,16 70,05%
2019 356 456 78,1% 414,89 548,50 75,64% 434,51 587,64 73,94%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

umanistico-sociale

2020 379 493 76,9% 385,56 524,61 73,49% 404,87 551,71 73,38%
2021 292 369 79,1% 326,67 424,06 77,03% 342,26 449,61 76,12%

iA7CTER
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU), per i corsi dell'area
umanistico-sociale

2018 390 518 75,3% 389,06 520,71 74,72% 399,46 537,88 74,26%
2019 370 463 79,9% 413,83 526,28 78,63% 433,99 561,06 77,35%
2020 369 461 80,0% 387,22 503,72 76,87% 405,13 527,80 76,76%
2021 301 374 80,5% 326,78 410,67 79,57% 343,03 433,68 79,10%

iA8

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono
a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU;
LM), di cui sono docenti di riferimento

2017 598 622 96,1% 452,32 479,48 94,34% 509,24 539,31 94,42%
2018 571 598 95,5% 433,65 461,65 93,93% 507,75 540,48 93,94%
2019 605 633 95,6% 445,20 474,20 93,88% 519,23 553,68 93,78%
2020 598 620 96,5% 451,72 479,61 94,18% 536,59 569,11 94,29%
2021 580 603 96,2% 457,87 486,87 94,04% 548,89 582,70 94,20%

iA9 Proporzione di corsi LM che superano il valore di
riferimento (0.8)

2017 26,00 29,00 0,9 21,23 23,86 0,89 22,85 25,77 0,89
2018 29,00 32,00 0,9 22,91 24,36 0,94 24,43 26,28 0,93
2019 30,00 33,00 0,9 22,27 25,05 0,89 24,05 27,05 0,89
2020 32,00 35,00 0,9 23,86 26,76 0,89 25,17 28,26 0,89

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale dei
corsi*

2017 7.821,50 425.694 18,4‰ 7.853,94 449.679,66 17,47‰ 11.950,19 550.159,70 21,72‰
2018 9.049,50 431.814 21,0‰ 8.651,42 439.377,82 19,69‰ 12.388,13 560.430,33 22,10‰
2019 7.892,50 436.838 18,1‰ 8.106,57 445.483,99 18,20‰ 11.863,77 577.950,60 20,53‰
2020 4.058,00 431.581 9,4‰ 4.306,33 449.477,58 9,58‰ 6.510,53 576.647,41 11,29‰



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale dei corsi che hanno
acquisito almeno 12 CFU all’estero*

2017 110 1.294 8,5% 149,00 1.535,00 9,71% 232,68 1.942,60 11,98%
2018 129 1.408 9,2% 180,18 1.628,77 11,06% 268,89 2.078,40 12,94%
2019 193 1.558 12,4% 216,45 1.759,23 12,30% 304,66 2.246,98 13,56%
2020 221 1.613 13,7% 228,82 1.771,05 12,92% 316,49 2.317,96 13,65%
2021 175 1.769 9,9% 168,39 1.885,00 8,93% 226,46 2.469,01 9,17%

iA12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno
dei corsi di laurea (L) e laurea magistrale
(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio all’estero*

2017 413 4.364 94,6‰ 198,14 4.865,82 40,72‰ 201,08 5.765,59 34,88‰
2018 226 4.217 53,6‰ 200,17 4.781,00 41,87‰ 211,57 5.851,15 36,16‰
2019 231 4.352 53,1‰ 205,43 4.960,57 41,41‰ 234,90 6.145,72 38,22‰
2020 362 4.831 74,9‰ 216,00 5.543,74 38,96‰ 251,77 6.612,25 38,08‰
2021 387 4.404 87,9‰ 271,65 5.449,87 49,85‰ 310,78 6.430,21 48,33‰

Gruppo C - Indicatori di qualità della ricerca e dell'ambiente di ricerca (DM 987/2016, allegato
E)

Indicatore Ateneo

iA_C_1A Risultati dell'ultima VQR a livello di sede (IRAS 1) Non disponibile
iA_C_1B Percentuale di prodotti attesi sul totale Università Non disponibile

Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA_C_2 Indice di qualità media dei collegi di dottorato (R + X medio di
Ateneo)

2017 33,0 12,0 2,75000 32,63 12,00 2,72 31,85 11,49 2,77

2018 32,3 12,0 2,69167 32,13 11,67 2,75 32,23 11,40 2,83

iA_C_3
Percentuale degli iscritti al primo anno dei corsi di dottorato che si
sono laureati in altro Ateneo

2017 86 145 59,3% 59,13 126,52 46,74% 53,56 119,30 44,89%
2018 89 146 61,0% 58,92 126,21 46,68% 53,90 120,11 44,88%
2019 107 165 64,8% 59,44 125,72 47,28% 58,74 130,04 45,17%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

2020 96 155 61,9% 59,16 127,44 46,42% 60,52 132,87 45,55%
2021 131 204 64,2% 78,72 167,32 47,05% 79,04 175,62 45,00%

iA_C_4 Percentuale di professori e ricercatori assunti nell’anno precedente
non già in servizio presso l'Ateneo

2017 12 39 30,8% 24,64 45,76 53,85% 29,39 54,96 53,47%
2018 52 84 61,9% 34,76 62,24 55,85% 45,20 82,46 54,82%
2019 43 77 55,8% 39,29 78,29 50,19% 49,52 96,46 51,34%
2020 20 36 55,6% 30,00 61,71 48,62% 40,66 79,66 51,04%
2021 38 119 31,9% 47,04 80,64 58,33% 59,19 108,09 54,76%

Gruppo D - Sostenibilità economico finanziaria (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno Ateneo

ISEF

2017 1,04%
2018 1,04%
2019 1,04%
2020 1,09%
2021 0,16%

IDEB

2017 20,75%
2018 20,87%
2019 20,47%
2020 18,08%

IP

2017 70,55%
2018 70,88%
2019 70,58%
2020 67,95%
2021 0,00%



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

2017 36,28 60,00 60,5% 33,92 57,32 59,17% 35,78 59,94 59,69%
2018 36,05 60,00 60,1% 34,14 57,39 59,48% 36,20 59,94 60,40%
2019 36,32 60,00 60,5% 34,55 57,39 60,20% 36,54 59,90 61,00%
2020 32,40 60,00 54,0% 32,83 57,39 57,21% 35,15 59,91 58,67%

iA14 Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nella stessa classe di laurea**

2017 2.921 3.532 82,7% 3.174,77 3.974,45 79,88% 3.922,40 4.784,10 81,99%
2018 2.796 3.390 82,5% 3.079,78 3.846,13 80,07% 3.961,09 4.821,80 82,15%
2019 2.848 3.443 82,7% 3.255,17 4.029,78 80,78% 4.181,84 5.075,65 82,39%
2020 2.884 3.677 78,4% 3.422,09 4.452,96 76,85% 4.312,51 5.402,51 79,82%

iA15
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nella stessa classe di laurea avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2017 2.604 3.532 73,7% 2.686,45 3.974,45 67,59% 3.391,86 4.784,10 70,90%
2018 2.499 3.390 73,7% 2.621,78 3.846,13 68,17% 3.448,27 4.821,80 71,51%
2019 2.534 3.443 73,6% 2.769,91 4.029,78 68,74% 3.644,58 5.075,65 71,81%
2020 2.508 3.677 68,2% 2.872,52 4.452,96 64,51% 3.712,60 5.402,51 68,72%

iA15BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nella stessa classe di laurea avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno**

2017 2.606 3.532 73,8% 2.690,68 3.974,45 67,70% 3.403,70 4.784,10 71,15%

2018 2.502 3.390 73,8% 2.625,13 3.846,13 68,25% 3.458,99 4.821,80 71,74%

2019 2.537 3.443 73,7% 2.774,61 4.029,78 68,85% 3.655,78 5.075,65 72,03%

2020 2.512 3.677 68,3% 2.877,48 4.452,96 64,62% 3.724,90 5.402,51 68,95%

iA16
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nella stessa classe di laurea avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2017 1.706 3.532 48,3% 1.714,14 3.974,45 43,13% 2.302,13 4.784,10 48,12%
2018 1.667 3.390 49,2% 1.694,00 3.846,13 44,04% 2.374,47 4.821,80 49,24%
2019 1.704 3.443 49,5% 1.804,09 4.029,78 44,77% 2.533,89 5.075,65 49,92%
2020 1.470 3.677 40,0% 1.836,09 4.452,96 41,23% 2.543,30 5.402,51 47,08%

iA16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nella stessa classe di laurea avendo

2017 1.711 3.532 48,4% 1.719,05 3.974,45 43,25% 2.335,20 4.784,10 48,81%
2018 1.680 3.390 49,6% 1.701,83 3.846,13 44,25% 2.407,69 4.821,80 49,93%
2019 1.709 3.443 49,6% 1.810,74 4.029,78 44,93% 2.571,60 5.075,65 50,67%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno** 2020 1.483 3.677 40,3% 1.845,13 4.452,96 41,44% 2.585,23 5.402,51 47,85%

iA17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno oltre
la durata normale del corso nella stessa
classe di laurea**

2017 1.650 3.183 51,8% 1.972,73 3.812,82 51,74% 2.452,83 4.448,29 55,14%

2018 1.861 3.425 54,3% 2.119,23 3.952,73 53,61% 2.633,13 4.609,46 57,12%

2019 1.955 3.454 56,6% 2.214,95 4.075,45 54,35% 2.792,78 4.780,05 58,43%

2020 1.910 3.468 55,1% 2.156,27 4.052,95 53,20% 2.774,71 4.913,98 56,47%

iA18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero
di nuovo allo stesso corso di studio

2018 1.990 2.709 73,5% 2.109,95 2.975,38 70,91% 2.459,83 3.504,10 70,20%
2019 2.025 2.788 72,6% 2.255,24 3.129,81 72,06% 2.630,49 3.669,27 71,69%
2020 2.029 2.770 73,2% 2.353,71 3.189,95 73,79% 2.757,78 3.787,12 72,82%

iA19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2017 63.576 81.644 77,9% 58.405,43 85.645,34 68,19% 62.476,24 89.761,16 69,60%
2018 62.495 85.258 73,3% 56.605,93 84.317,13 67,13% 62.237,93 91.188,29 68,25%
2019 60.516 85.212 71,0% 56.648,15 87.263,20 64,92% 62.476,10 93.778,47 66,62%
2020 63.450 88.086 72,0% 58.216,48 88.573,61 65,73% 64.565,13 97.401,39 66,29%
2021 63.499 88.969 71,4% 58.631,15 92.584,67 63,33% 65.226,91 101.830,44 64,05%

iA19BIS

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

2017 65.306 81.644 80,0% 60.513,50 85.645,34 70,66% 64.651,96 89.761,16 72,03%
2018 64.785 85.258 76,0% 59.046,74 84.317,13 70,03% 65.058,63 91.188,29 71,35%
2019 66.124 85.212 77,6% 60.380,52 87.263,20 69,19% 66.673,77 93.778,47 71,10%
2020 69.362 88.086 78,7% 62.066,74 88.573,61 70,07% 69.546,13 97.401,39 71,40%
2021 69.693 88.969 78,3% 63.382,65 92.584,67 68,46% 70.969,97 101.830,44 69,69%

iA19TER

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza

2017 65.848 81.644 80,7% 62.644,80 85.645,34 73,14% 67.122,83 89.761,16 74,78%
2018 65.725 85.258 77,1% 61.603,30 84.317,13 73,06% 68.034,68 91.188,29 74,61%
2019 66.830 85.212 78,4% 63.183,83 87.263,20 72,41% 69.892,78 93.778,47 74,53%
2020 70.190 88.086 79,7% 65.021,68 88.573,61 73,41% 73.076,00 97.401,39 75,03%
2021 70.687 88.969 79,5% 66.312,15 92.584,67 71,62% 75.001,23 101.830,44 73,65%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA20
Rapporto tutor/studenti iscritti (per i corsi di
studio prevalentemente o integralmente a
distanza)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle
carriere

Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2017 3.233 3.532 91,5% 3.546,36 3.974,45 89,23% 4.325,70 4.784,10 90,42%
2018 3.080 3.390 90,9% 3.433,91 3.846,13 89,28% 4.370,72 4.821,80 90,64%
2019 3.154 3.443 91,6% 3.629,87 4.029,78 90,08% 4.606,98 5.075,65 90,77%
2020 3.193 3.677 86,8% 3.865,00 4.452,96 86,80% 4.784,62 5.402,51 88,56%

iA21BIS Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno nello stesso Ateneo**

2017 3.078 3.532 87,1% 3.385,27 3.974,45 85,18% 4.131,85 4.784,10 86,37%
2018 2.941 3.390 86,8% 3.279,17 3.846,13 85,26% 4.174,02 4.821,80 86,57%
2019 2.998 3.443 87,1% 3.463,30 4.029,78 85,94% 4.402,73 5.075,65 86,74%
2020 3.011 3.677 81,9% 3.640,96 4.452,96 81,76% 4.538,43 5.402,51 84,01%
2021 0 3.423 0,0% 0,00 4.401,43 0,00% 0,15 5.277,20 0,00%

iA22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro la durata normale dei corsi nella stessa
classe di laurea**

2017 1.187 3.425 34,7% 1.429,36 3.952,73 36,16% 1.885,60 4.609,46 40,91%
2018 1.369 3.454 39,6% 1.574,45 4.075,45 38,63% 2.061,60 4.780,05 43,13%
2019 1.402 3.468 40,4% 1.628,55 4.052,95 40,18% 2.179,14 4.913,98 44,35%
2020 1.241 3.436 36,1% 1.400,52 3.983,43 35,16% 1.948,49 4.962,05 39,27%

iA23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente

2017 164 3.532 4,6% 231,32 3.974,45 5,82% 238,25 4.784,10 4,98%
2018 148 3.390 4,4% 216,96 3.846,13 5,64% 238,79 4.821,80 4,95%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

CdS dell'Ateneo **

2019 154 3.443 4,5% 226,87 4.029,78 5,63% 247,90 5.075,65 4,88%
2020 132 3.677 3,6% 239,13 4.452,96 5,37% 253,41 5.402,51 4,69%

iA24 Percentuale di abbandoni della classe di laurea dopo
N+1 anni**

2017 771 3.183 24,2% 1.008,18 3.812,82 26,44% 1.087,45 4.448,29 24,45%
2018 817 3.425 23,9% 1.025,18 3.952,73 25,94% 1.090,91 4.609,46 23,67%
2019 779 3.454 22,6% 1.064,68 4.075,45 26,12% 1.121,06 4.780,05 23,45%
2020 792 3.468 22,8% 1.042,41 4.052,95 25,72% 1.158,90 4.913,98 23,58%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA25 Proporzione di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

2018 2.372 2.624 90,4% 2.483,27 2.807,64 88,45% 3.026,87 3.414,34 88,65%
2019 2.400 2.626 91,4% 2.764,38 3.082,62 89,68% 3.256,40 3.617,77 90,01%
2020 2.546 2.745 92,8% 2.888,81 3.179,76 90,85% 3.431,05 3.781,46 90,73%

iA26A Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area medico-sanitaria

2018 81 120 67,5% 178,44 265,56 67,20% 150,95 213,36 70,75%
2019 81 141 57,4% 195,89 291,56 67,19% 169,40 239,29 70,80%
2020 89 164 54,3% 188,11 294,33 63,91% 158,71 241,31 65,77%
2021 137 153 89,5% 216,44 262,67 82,40% 186,74 226,29 82,52%

iA26ABIS Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area medico-sanitaria

2018 81 120 67,5% 172,67 261,56 66,02% 151,05 217,10 69,58%
2019 80 141 56,7% 192,56 291,56 66,04% 170,22 244,39 69,65%
2020 87 164 53,0% 184,89 294,33 62,82% 159,76 246,85 64,72%
2021 137 153 89,5% 214,00 261,44 81,85% 188,95 230,22 82,07%

iA26ATER
Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area medico-sanitaria

2018 81 113 71,7% 175,44 243,56 72,03% 151,15 202,05 74,81%
2019 80 130 61,5% 192,56 271,89 70,82% 170,22 230,51 73,84%
2020 87 159 54,7% 184,89 281,22 65,74% 159,49 235,24 67,80%



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

2021 137 152 90,1% 213,33 252,44 84,51% 188,20 222,68 84,51%

iA26B Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area scientifico-tecnologica

2018 169 264 64,0% 380,57 542,21 70,19% 393,69 551,63 71,37%
2019 196 286 68,5% 371,43 503,93 73,71% 383,39 511,16 75,00%
2020 183 281 65,1% 315,43 450,21 70,06% 350,56 484,17 72,40%
2021 186 247 75,3% 380,14 498,07 76,32% 404,17 518,56 77,94%

iA26BBIS Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area scientifico-tecnologica

2018 165 264 62,5% 367,64 540,93 67,97% 339,69 508,13 66,85%
2019 191 286 66,8% 359,93 501,71 71,74% 323,55 457,06 70,79%
2020 183 281 65,1% 309,86 452,07 68,54% 289,94 426,76 67,94%
2021 184 246 74,8% 368,43 489,93 75,20% 337,37 453,87 74,33%

iA26BTER Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area scientifico-tecnologica

2018 165 239 69,0% 367,79 507,07 72,53% 338,53 473,11 71,55%
2019 191 268 71,3% 362,14 479,57 75,51% 323,89 435,24 74,42%
2020 183 261 70,1% 308,71 431,29 71,58% 287,66 403,92 71,22%
2021 179 227 78,9% 364,29 467,79 77,87% 338,32 440,34 76,83%

iA26C Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area umanistico-sociale

2018 300 550 54,5% 343,25 634,70 54,08% 375,84 693,11 54,22%
2019 290 533 54,4% 343,21 603,42 56,88% 368,34 648,62 56,79%
2020 245 493 49,7% 287,89 543,05 53,01% 320,51 602,64 53,18%
2021 283 543 52,1% 344,47 582,74 59,11% 360,92 623,31 57,90%

iA26CBIS Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area umanistico-sociale

2018 293 550 53,3% 322,94 668,59 48,30% 331,60 682,82 48,56%
2019 282 533 52,9% 289,00 572,28 50,50% 307,71 609,19 50,51%
2020 242 493 49,1% 241,61 507,28 47,63% 265,42 558,90 47,49%
2021 280 551 50,8% 290,56 543,67 53,44% 320,00 592,61 54,00%

iA26CTER Proporzione di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) per area umanistico-sociale

2018 293 454 64,5% 322,94 546,94 59,04% 331,15 551,18 60,08%
2019 282 441 63,9% 290,78 478,06 60,83% 308,49 500,64 61,62%
2020 242 418 57,9% 239,61 418,06 57,32% 264,96 458,17 57,83%
2021 275 469 58,6% 291,22 469,00 62,09% 319,49 506,35 63,10%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo
docente

Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iA27A Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo per l'area medico-
sanitaria

2017 2.898 462 6,3 5.029,44 872,67 5,76 3.935,14 642,58 6,12
2018 2.957 462 6,4 4.521,10 785,00 5,76 3.853,73 624,43 6,17
2019 3.018 466 6,5 4.557,90 793,50 5,74 3.902,52 634,18 6,15
2020 3.189 474 6,7 4.687,60 802,90 5,84 3.845,98 621,54 6,19
2021 3.299 465 7,1 4.901,50 788,80 6,21 3.719,88 575,28 6,47

iA27B Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo per l'area
scientifico-tecnologica

2017 3.612 292 12,4 9.287,71 577,57 16,08 8.735,63 530,77 16,46
2018 3.583 313 11,4 9.366,14 588,64 15,91 8.908,75 544,71 16,36
2019 3.586 320 11,2 8.807,60 557,33 15,80 8.926,52 549,53 16,24
2020 3.723 321 11,6 8.962,53 568,93 15,75 9.137,48 563,94 16,20
2021 3.560 307 11,6 7.837,06 494,41 15,85 8.586,81 538,10 15,96

iA27C Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo per l'area
umanistico-sociale

2017 8.950 432 20,7 10.101,90 396,20 25,50 11.361,91 421,70 26,94
2018 9.084 430 21,1 10.271,75 407,60 25,20 11.659,74 440,71 26,46
2019 8.881 423 21,0 10.342,60 412,95 25,05 11.833,56 451,30 26,22
2020 9.119 442 20,6 10.788,05 428,20 25,19 12.195,47 468,81 26,01
2021 8.738 426 20,5 10.928,80 438,20 24,94 12.185,89 478,01 25,49

iA28A Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno, per l'area medico-sanitaria

2017 614 195 3,1 1.200,78 342,67 3,50 915,07 243,23 3,76
2018 626 190 3,3 1.116,90 316,10 3,53 938,73 240,70 3,90
2019 684 199 3,4 1.184,70 316,80 3,74 999,48 243,95 4,10
2020 743 207 3,6 1.277,10 324,60 3,93 1.031,37 240,87 4,28
2021 736 197 3,7 1.393,40 317,10 4,39 1.038,38 223,36 4,65

iA28B
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno, per l'area scientifico-tecnologica

2017 1.081 149 7,3 2.923,86 344,64 8,48 2.598,16 288,84 9,00
2018 1.052 168 6,3 2.911,14 360,57 8,07 2.651,48 302,42 8,77



Indicatore Anno
Ateneo Media Area Geografica non

telematici
Media Atenei NON Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

2019 1.096 171 6,4 2.774,47 344,47 8,05 2.910,26 326,21 8,92
2020 1.188 178 6,7 2.971,73 354,27 8,39 3.054,45 338,18 9,03
2021 1.048 171 6,1 2.497,76 308,94 8,08 2.777,86 326,60 8,51

iA28C Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno, per l'area umanistico-sociale

2017 2.738 262 10,5 3.095,55 243,45 12,72 3.481,96 243,46 14,30
2018 2.650 271 9,8 3.180,95 253,50 12,55 3.573,01 254,56 14,04
2019 2.663 282 9,4 3.267,90 253,35 12,90 3.735,19 260,19 14,36
2020 3.007 295 10,2 3.704,95 267,55 13,85 4.041,16 274,11 14,74
2021 2.727 279 9,8 3.647,00 274,45 13,29 3.873,93 282,52 13,71

iA29
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti (per i
corsi di studio prevalentemente o integralmente a distanza, dato
disponibile dal 2016/2017)

Non disponibile

PDF generato il 29/07/2022
Dati ANS aggiornati al: 02/07/2022
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Premessa 

Per il quinto anno ANVUR mette a disposizione di tutti gli Atenei un set di indicatori quantitativi confrontabili, 

mirando, in primo luogo, a favorire le attività di autovalutazione. La disponibilità di dati relativi alle carriere 

accademiche degli studenti e ai risultati delle attività formative consente inoltre all’ANVUR di perseguire 

efficacemente i propri obiettivi istituzionali, connessi al sistema di Autovalutazione, Valutazione periodica, 

Accreditamento (AVA). 

L’impegno di ANVUR è fornire annualmente, con aggiornamento al 30 giugno, le Schede di Monitoraggio 

Annuali (SMA) relative all’Ateneo nel suo complesso e ai singoli Corsi di Studio (CdS), attivi nell’anno accademico 

precedente. 

I dati estratti il 2 luglio 2022 fanno riferimento ai CdS attivi nell’a.a. 2021/2022 e sono disponibili, per ciascun 

Ateneo, nella sezione SUA_CdS 20211 del Portale per la Qualità delle Sedi e dei Corsi di Studio. Anche per 

quest’anno sono previsti tre ulteriori rilasci di dati con aggiornamenti al 30 settembre 2022, al 31 dicembre 

2022 e al 30 marzo 2023. I dati verranno rilasciati sul Portale entro i 15 giorni successivi alla data di estrazione. 

Ancora una volta ANVUR ha preferito non individuare valori di soglia per i diversi indicatori confidando in tal 

modo nella crescita di assunzione di responsabilità da parte degli Atenei, i quali definiscono autonomamente i 

propri obiettivi e in base ai quali scelgono poi, all’interno del set proposto, gli indicatori quantitativi sui quali 

confrontarsi definendo al contempo i livelli quantitativi sui quali effettuare la comparazione. 

Il set di indicatori fornito – così come definito nelle Linee Guida (LG) AVA – offre la possibilità di operare diversi 

tipi di confronti: diacronici sugli stessi indicatori nel diversi anni2, al fine di rendere immediata l’individuazione 

di trend interni alla struttura, e sincronici, con i diversi benchmark3. 

Dal 2018 ANVUR e MIUR, con la preziosa collaborazione di CINECA, hanno creato un nuovo spazio dedicato alle 

attività di autovalutazione. Il Cruscotto ANVUR, che si affianca alle consuete schede di monitoraggio, mette 

insieme tutte le informazioni contenute nelle SMA fornite ad Atenei e CdS. Con questo strumento ciascun 

Ateneo potrà: individuare, per sé e per i propri CdS, specifici benchmark di riferimento; elaborare i propri 

indicatori, sulla base dei valori resi disponibili; effettuare analisi su serie storiche superiori ai tre anni4, creare 

report di analisi (Analysis Report) ed elaborazioni grafiche (Dashboard) da diffondere all’interno del proprio 

Ateneo. Lo strumento, basato su tecnologia Pentaho, è pienamente personalizzabile nelle interrogazioni. Alcuni 

strumenti preimpostati5 sono forniti da ANVUR. L’accesso, personale, è garantito al Referente Statistico di 

 
1 Nella sezione SUA_CdS 2016 rimangono invariati i dati forniti con aggiornamento giugno 2017 (e i tre aggiornamenti 
successivi) relativi ai CdS attivi nell’a.a. 2016/2017; nella sezione SUA_CdS 2017 rimangono invariati i dati forniti con 
aggiornamento giugno 2018 (e i tre aggiornamenti successivi) relativi ai CdS attivi nell’a.a. 2017/2018; nella sezione 
SUA_2018 rimangono invariati i dati forniti con aggiornamento giugno 2019 (e i tre aggiornamenti successivi) relativi ai 
CdS attivi nell’a.a. 2018/2019; nella sezione SUA_2019 rimangono invariati i dati forniti con aggiornamento giugno 2020 
(e i tre aggiornamenti successivi) relativi ai CdS attivi nell’a.a. 2019/2020; nella sezione SUA_2020 rimangono invariati i 
dati forniti con aggiornamento giugno 2021 (e i tre aggiornamenti successivi) relativi ai CdS attivi nell’a.a. 2020/2021. 
2 Nelle Schede 2021, rispetto a quelle fornite lo scorso anno, è stato rimosso il valore per l’a.a. 2016/2017 e inserito 
quello dell’a.a. 2021/2022. 
3 Per gli atenei tradizionali i benchmark forniti sono riferiti ai CdS della stessa Classe: nell’Ateneo (ad esclusione del corso 
cui si riferisce la scheda); nell’area geografica in cui il CdS ha sede; in Italia. Per gli atenei telematici i benchmark, sempre 
con riferimento ai corsi della stessa Classe, si riferiscono: all’Ateneo (ad esclusione del corso cui si riferisce la scheda); 
al totale degli atenei Telematici; agli atenei non telematici. Per quanto riguarda la Scheda di Ateneo, alcuni indicatori 
sono presentati separatamente per le 3 macro-aree disciplinari. 
4 Il dato diffuso l’anno precedente nelle schede viene ricalcolato e visualizzato nel cubo Pentaho. Per questo anno, oltre 
ai valori diffusi nelle schede (2017/18, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022) nel cubo è possibile visualizzare 
o operare sulle informazioni relative agli aa.aa. 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017, non visibili nelle 
Schede 2021. 
5 In “Browse Files”, nella cartella “Public”, sono disponibili alcune query preimpostate in formato tabellare (ad esempio 
il confronto fra CdS della stessa Classe in diversi Atenei, analisi di Trend per macro-regione) e in formato grafico 
(“Dashboard”). 

http://ava.miur.it/
http://www.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-periodico/linee-guida-per-laccreditamento-periodico/
https://cruscottoanvur.cineca.it/pentaho/Login
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Ateneo, al Presidio della Qualità (PQA) e al Nucleo di Valutazione (NdV). Dal 2020, le medesime informazioni 

sono disponibili in una sezione dedicata su Osservatorio Studenti Didattica.  

https://osservatorio.cineca.it/
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Finalità e Obiettivi 

Con il Decreto Ministeriale del 7 gennaio 2019 n. 6, “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio”, che sostituisce il DM 987/2016, “Autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”, l’ANVUR è tenuta a valutare, 

periodicamente, i risultati conseguiti dalle singole università nell'ambito della didattica, della ricerca e della 

loro internazionalizzazione, anche sulla base degli indicatori di cui all'Allegato E del suddetto decreto. 

La Scheda di monitoraggio annuale del CdS (Allegato 6.1 delle LG AVA) contiene una prima sezione di 

informazioni riassuntive di contesto, ricavate dalla SUA_CdS e dall’Anagrafe Nazionale Studenti (ANS), utili 

alla lettura e all’interpretazione degli indicatori, che si articolano successivamente in 6 sezioni: 

Sezione 
Cod. 
Id. 

Testo indicatore 

Gruppo A - Indicatori 
relativi alla didattica 

iC01 
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 
CFU nell'a.a. 

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso 

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni 

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo 

iC05 
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo 
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) 

iC06 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 

iC06bis Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 

iC06ter Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 

iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) 

iC07bis Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) 

iC07ter Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) 

iC08 
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base 
e caratterizzanti per corso di studio (L; LM; LMCU), di cui sono docenti di riferimento 

iC09 
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore 
di riferimento: (0,8) 

Gruppo B - Indicatori di 
internazionalizzazione 

iC10 
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli 
studenti entro la durata normale del corso 

iC11 
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito 
almeno 12 CFU all'estero 

iC12 
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero 

Gruppo E - Ulteriori 
indicatori per la 
valutazione della 
didattica 

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire 

iC14 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio 

iC15 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito 
almeno 20 CFU al I anno 

iC15bis 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito 
almeno 1/3 di CFU previsti al I anno 

iC16 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito 
almeno 40 CFU al I anno 

iC16bis 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito 
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno 

iC17 
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata 
normale del corso nello stesso corso di studio 

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio dell'Ateneo 

iC19 
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di 
docenza erogata 

iC19bis 
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo 
determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata 

https://www.miur.gov.it/web/guest/-/autovalutazione-valutazione-accreditamento-iniziale-e-periodico-delle-sedi-e-dei-corsi-di-studio
http://attiministeriali.miur.it/anno-2016/dicembre/dm-12122016.aspx
https://www.miur.gov.it/documents/20182/482871/DM+n.+6+del+7+gennaio+2019+-+versione+accessibile.pdf/e503c92f-dc0f-4e2b-abce-dba6c73bacfa?version=1.0&t=1547047012916
http://www.anvur.it/wp-content/uploads/2018/09/allegati-1-7-1.zip
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iC19ter 
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo 
determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza erogata 

iC20 
Rapporto tutor/studenti iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a 
distanza) 

Indicatori di 
Approfondimento per 
la Sperimentazione - 
Percorso di studio e 
regolarità delle 
carriere 

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno 

iC22 
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del 
corso 

iC23 
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un 
differente CdS dell'Ateneo 

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni 

Indicatori di 
Approfondimento per 
la Sperimentazione - 
Soddisfazione e 
occupabilità 

iC25 Percentuale di laureati complessivamente soddisfatti del CdS 

iC26 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) 

iC26bis Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) 

iC26ter Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) 

Indicatori di 
Approfondimento per 
la Sperimentazione - 
Consistenza e 
Qualificazione del 
Corpo Docente 

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) 

iC28 
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per 
le ore di docenza) 

iC29 
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca/Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente 
o integralmente a distanza) 

In base all’estensione temporale di riferimento, alcuni indicatori dell’a.a. X/X+1 vedono la prima data utile 

per la loro pubblicazione a marzo X+2 e altri a giugno X+2. Si tratta principalmente di dati riferiti ai CFU 

conseguiti dagli studenti e/o alla chiusura di carriera, per i quali è stato necessario estendere il periodo di 

osservazione, al fine di ottenere un dato il più affidabile possibile. La maggior parte degli indicatori, ad ogni 

modo, viene resa disponibile con la pubblicazione delle schede a giugno X+1. 

ANVUR fornisce agli atenei, con le medesime modalità, anche indicatori a livello di Ateneo. 

La Scheda indicatori di Ateneo (Allegato 5 delle LG AVA), anch’essa preceduta da una sezione con dati di 

carattere generale, include informazioni aggiuntive circa l’offerta didattica complessiva dell’Ateneo, la 

consistenza personale Docente e Tecnico-Amministrativo, gli indicatori di sostenibilità economico finanziaria. 

Gli indicatori di Ateneo non sono costruiti per somma degli indicatori di CdS ma tengono in considerazione 

tutti i Corsi dell’Ateneo, non solo quelli attivi nell’a.a. 2021/2022. Alcuni indicatori sono forniti per le 3 macro-

aree disciplinari così come individuate nel DM 6/2019, allegato D (aree medico-sanitaria, scientifico-

tecnologica e umanistico sociale). 

La Scheda indicatori di Ateneo si articola in 8 sezioni di indicatori: 

Sezione 
Cod. 
Id. 

Testo indicatore 

Gruppo A - Indicatori 
relativi alla didattica 

iA1 
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale dei CdS che abbiano acquisito almeno 
40CFU nell'a.s. 

iA2 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso 

iA3 Percentuale di iscritti al primo anno (L; LMCU) provenienti da altre Regioni 

iA4 Percentuale di iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo 

iA5  
(A, B, C) 

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo 
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) (distinti per area medico-sanitaria, area 
scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA6  
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) (distinti per area medico-sanitaria, 
area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA6BIS  
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) (distinti per area medico-sanitaria, 
area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA6TER 
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) (distinti per area medico-sanitaria, 
area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA7 
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) (distinti per area medico-
sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

http://www.anvur.it/wp-content/uploads/2018/09/allegati-1-7-1.zip
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iA7BIS  
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) (distinti per area medico-
sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA7TER 
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) (distinti per area medico-
sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA8 
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di 
base e caratterizzanti per corsi di studio (L; LM; LMCU), di cui sono dicenti di riferimento 

iA9 Proporzione di corsi LM che superano il valore di riferimento dell'indicatore QRDLM (0.8) 

Gruppo B - Indicatori 
di 
internazionalizzazione 

iA10 
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 
dagli studenti entro la durata normale dei corsi 

iA11 
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito 
almeno 12 CFU all'estero 

iA12 
Percentuale di studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero 

Gruppo C - Indicatori 
di qualità della ricerca 
e dell'ambiente di 
ricerca 

iA_C_1A Risultati dell'ultima VQR a livello di sede (IRAS 1) 

iA_C_1B Percentuale di prodotti attesi sul totale Università 

iA_C_2 Indicatore di qualità media dei collegi di dottorato (R + X medio di Ateneo) 

iA_C_3 
Percentuale degli iscritti al primo anno dei corsi di dottorato che si sono laureati in altro 
Ateneo 

iA_C_4 
Percentuale di professori e ricercatori assunti nell'anno precedente non già in servizio presso 
l'Ateneo 

Gruppo D - Indicatori 
di sostenibilità 
economico-finanziaria 

ISEF Indicatore di sostenibilità economico-finanziaria 

IDEB Indicatore di spese di indebitamento 

IP Indicatore di spese di personale 

Gruppo E - Ulteriori 
indicatori per la 
valutazione della 
didattica 

iA13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire 

iA14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nella stessa classe di laurea 

iA15 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nella stessa classe di laurea avendo 
acquisito almeno 20 CFU al I anno 

iA15BIS 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nella stessa classe di laurea avendo 
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsto al I anno 

iA16 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nella stessa classe di laurea avendo 
acquisito almeno 40 CFU al I anno 

iA16bis 
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nella stessa classe di laurea avendo 
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsto al I anno 

iA17 
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata 
normale del corso nella stessa classe di laurea 

iA18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio 

iA19 
Percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale 
delle ore di docenza erogata 

iC19bis 
Percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e 
ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata 

iC19ter 
Percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e 
ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza erogata 

iA20 
Rapporto tuto/studenti iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a 
distanza) 

Indicatori di 
approfondimento - 
Indicatori circa il 
percorso di studio e la 
regolarità delle 
carriere 

iA21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno 

iA21BIS 
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno nello 
stesso Ateneo 

iA22 
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro la durata normale dei corsi 
nella stessa classe di laurea 

iA23 
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un 
differente CdS dell'Ateneo 

iA24 Percentuale di abbandoni della classe di laurea dopo N+1 anni 

Indicatori di 
approfondimento - 
Soddisfazione e 
occupabilità 

iA25 Proporzione di laureando complessivamente soddisfatti del CdS 

iA26  
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) (distinti per area medico-
sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA26BIS 
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) (distinti per area medico-
sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 
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iA26TER 
(A, B, C) 

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) (distinti per area medico-
sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

Indicatori di 
approfondimento - 
Consistenza e 
qualificazione del 
corpo docente 

iA27 
(A, B, C) 

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo per l'area medico-sanitaria 

iA28  
(A, B, C) 

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (distinti 
per area medico-sanitaria, area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

iA29 
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca/Iscritti (per i corsi di studio 
prevalentemente o integralmente a distanza) 

 

Analogamente a quanto avviene per gli indicatori a livello di CdS, anche per quanto riguarda i dati delle 

schede di Ateneo è stato necessario estendere l’arco temporale di osservazione di alcuni indicatori, al fine di 

ottenere una maggiore affidabilità. Pertanto, la maggior parte di essi vengono resi disponibili con la 

pubblicazione delle schede a giugno X+1, mentre per altri la prima data utile cade a marzo X+2 ovvero a 

giugno X+2. 

Le schede di monitoraggio annuale dei CdS dei corsi selezionati per le visite di Accreditamento Periodico e le 

schede di Ateneo saranno prese in visione dalle Commissioni Esperti Valutatori nelle fasi di esame a distanza. 

Questo insieme di indicatori mira a diventare uno strumento stabile nel tempo. L’obiettivo per il prossimo 

futuro è di creare una piattaforma direttamente fruibile dagli atenei e dai CdS in cui sia possibile effettuare 

confronti più dettagliati e impostare filtri più accurati per la selezione dei benchmark. 

L’invito è a tenersi informati anche sul sito dell’Agenzia, alla pagina dedicata. 

Fonti e Costruzione del Database 

L’ANVUR ha integrato informazioni già esistenti (dunque senza richiederne di nuove agli atenei6) in diverse 

banche dati. Tra quelle utilizzate, la principale è l’ANS, da cui si attingono tutte le informazioni relative alle 

caratteristiche di accesso degli immatricolati/iscritti, di percorso ed esito delle carriere degli studenti 

universitari. 

Inoltre, per la SMA del CdS sono utilizzate le banche dati: 

- SUA_CdS (per le informazioni relative al singolo corso di studio); 

- DB Ruolo docenti (per le informazioni relative al personale docente); 

- VQR (per l’indicatore sulla qualità della ricerca dei docenti dei corsi LM). 

Per gli indicatori riferiti all’occupazione dei laureati a 1 e a 3 anni dal titolo e alla soddisfazione dei laureati 

circa il proprio corso di studio, è utilizzata la banca dati AlmaLaurea e nello specifico le indagini sulla 

“Condizione occupazionale dei Laureati” e sul “Profilo dei Laureati” (per quanto riguarda gli Atenei non 

consorziati, è necessario richiedere le informazioni direttamente). 

In aggiunta, per le schede di Ateneo, sono utilizzate le banche dati: 

- SUA_RD (Scheda Unica Annuale della Ricerca Dipartimentale); 

- Anagrafe dottorati. 

Per quanto riguarda le schede di monitoraggio del CdS, l’unità d’analisi è la singola sede di corso di studio 

attivo nell’a.a. 2021/2022. Si intende per “Sede” la definizione data nel DM 6/2019, Art. 1 comma 2, lettera 

d, ossia l'insieme delle strutture didattiche o di ricerca dell'Università collocate nel medesimo Comune. In 

altri termini, se un CdS si divide su due Comuni, l’analisi degli indicatori di monitoraggio è distinta per le due 

sedi. 

 
6 Tranne le informazioni sull’occupabilità e la soddisfazione dei laureati in Atenei non consorziati AlmaLaurea (si veda 
oltre). 

https://www.anvur.it/attivita/ava/indicatori-di-monitoraggio-autovalutazione-e-valutazione-periodica/
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La sede decentrata è quella in cui le strutture didattiche o di ricerca sono collocate in un Comune diverso 

rispetto al Comune in cui è situata la sede legale dell'Università. Qualora non sia possibile distinguere, nel 

calcolo di uno specifico indicatore, la sede di riferimento, se ne dà conto nella relativa nota. 
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Nota metodologica 

Il documento, oltre a presentare gli obiettivi e le finalità degli indicatori e le modalità di comunicazione con 

ANVUR e CINECA per evidenziare eventuali criticità, costituisce una guida alla lettura dei valori (informazioni 

e indicatori) contenuti nelle SMA del CdS e di Ateneo. 

Il documento si articola in quattro parti. La prima è un glossario dei termini e concetti utilizzati per la 

costruzione degli indicatori, suddivisa in tre macro sezioni: Codici; Studenti; CFU. Nella seconda parte è 

riportato l’elenco degli indicatori che costituiscono la Scheda di Monitoraggio Annuale del Corso di Studio. In 

un layout tabellare (esempio riportato nella tabella seguente), per ciascun indicatore è riportato: il testo, il 

codice identificativo, le unità di analisi (tipo di CdS) per le quali l’indicatore è calcolato; gli anni di riferimento; 

la definizione per esteso e le fonti di nominatore e denominatore; un campo conclusivo “note”, nel quale 

vengono indicate le specifiche tecniche, le definizioni adottate e gli accorgimenti metodologici utilizzati per 

il calcolo dell’indicatore stesso. 

Tabella 1 - Esempio di tabella di approfondimento per i singoli indicatori 

Indicatore Testo indicatore 

Cod. identificativo iCx Calcolato per: 
Tipo di CdS Unità di analisi  

Anni accademici Anni di riferimento 

Numeratore Definizione numeratore 

Fonte numeratore Fonte dei dati utilizzata per il numeratore 

Denominatore Definizione denominatore 

Fonte denominatore Fonte dei dati utilizzata per il denominatore 

Note Specifiche tecniche, accorgimenti, stipulazioni effettuate/utilizzate per il calcolo 
dell’indicatore 

 

La terza sezione propone con le medesime modalità della precedente (layout tabellare) gli indicatori relativi 

all’Ateneo. Gli indicatori di Ateneo, si ricorda, non sono costruiti per somma degli indicatori di Corso di Studio 

ma tengono in considerazione tutti i Corsi dell’Ateneo, non solo quelli attivi nell’a.a. 2021/2022. 

La quarta e ultima sezione è una nota alla lettura dei file (CSV) disponibili nelle pagine degli Atenei sul Portale 

per la Qualità che corredano le schede di indicatori. I file contengono gli identificativi degli studenti che 

compongono il numeratore e denominatore dei singoli indicatori.  

https://anvur365-my.sharepoint.com/personal/gdalessandro_anvur_it/Documents/Indicatori%20-%20Utilità/Cronoaggiornamenti%20e%20nota%20metodologica/ava.miur.it
https://anvur365-my.sharepoint.com/personal/gdalessandro_anvur_it/Documents/Indicatori%20-%20Utilità/Cronoaggiornamenti%20e%20nota%20metodologica/ava.miur.it
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Glossario 

Codici 

* (un asterico): indica che l’indicatore è calcolato sugli avvii di carriera (come definiti nel glossario). 

** (due asterischi): indicano che l’indicatore è calcolato sugli immatricolati puri** (come definiti nel 
glossario). 

Area geografica: indica una delle quattro ripartizioni geografiche macro-territoriali, per cui vengono calcolati 
i valori di benchmark. Il NORD-OVEST comprende le regioni: Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria, Lombardia; 
il NORD-EST le regioni Trentino - Alto Adige, Veneto, Friuli - Venezia Giulia, Emilia - Romagna; il CENTRO 
le regioni Toscana, Umbria, Marche, Lazio; il SUD e ISOLE le regioni Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, 
Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna. 

Cod. identificativo: codice identificativo del singolo indicatore. Il codice è composto da: a) una prima lettera 
(“i”), abbreviazione di “Indicatore”; b) una seconda lettera che identifica l’unità a cui si riferisce 
l’indicatore (C per il CdS; A per l’Ateneo); c) un numero progressivo (due digits); d) un’eventuale altra 
lettera (o stringa di lettere) per contraddistinguere versioni differenti dello stesso indicatore, distinte in 
base all’uso di fonti e/o procedure diverse per il calcolo (es. iC06, iC07 e iC26 per cui vengono utilizzate 
diverse definizioni di “Occupato” per il calcolo dei corrispettivi indicatori “bis” e “ter”). Questo formato è 
valido per gli indicatori delle SMA dei CdS (29) e per quelli delle schede di Ateneo (36).   Per le informazioni 
di carattere generale presenti nella parte introduttiva delle schede di Ateneo non è stato previsto un 
codice, mentre per le informazioni introduttive della scheda dei CdS i valori (8) sono stati codificati con 
etichette da i00a a i00h. Si richiede di utilizzare questo codice per facilitare le comunicazioni con ANVUR 
e CINECA e, eventualmente, per sintetizzare i commenti agli indicatori. 

Gruppo: gli indicatori proposti sono suddivisi in gruppi (6 per la SMA del CdS, 8 per la scheda di Ateneo) 
omogenei rispetto agli obiettivi (si veda paragrafo “Finalità e Obiettivi” del presente documento e LG AVA 
2017). 

Media Ateneo: utile al benchmark, indica il valore medio complessivo dei CdS della stessa classe nell’Ateneo 
ad esclusione del CdS oggetto della Scheda. 

Media Area Geografica NON Telematici: utile al benchmark, indica il valore medio complessivo dei CdS della 
stessa classe presenti nella stessa area geografica (come definita nel glossario), attivi nel periodo di 
riferimento negli atenei non telematici. 

Media Italia NON Telematici: utile al benchmark, indica il valore medio complessivo dei CdS della stessa 
classe attivi nel periodo di riferimento negli atenei non telematici in Italia. 

Media Italia Telematici: il valore restituito, utile al benchmark, è fornito esclusivamente per gli atenei 
telematici. Indica il valore medio complessivo dei CdS della stessa classe attivi nel periodo di riferimento 
negli atenei telematici in Italia. 

Spedizione: tipo di spedizione dei dati dagli Atenei a CINECA. Il numero della spedizione fa riferimento a: 1 
Avvio carriere (ingresso o nuova carriera); 2 Titoli di studio precedenti (dichiarazione dei titoli di studio di 
accesso e precedenti); 3 Dettaglio debiti/crediti in ingresso (dettaglio dei debiti e/o crediti formativi 
riconosciuti all’ingresso in un corso); 4 Eventi di carriera (es. iscrizione, passaggio, sospensione, etc.); 5 
Posizione amministrativa (variazione dei dati da storicizzare); 6 Crediti ottenuti/debiti colmati 
(ottenimento o  annullamento crediti formativi, diminuzione o reintroduzione debiti); 7 Chiusura carriera 
(per laurea o altri motivi). Per approfondimenti si rimanda al Manuale Specifiche ANS, consultabile al sito 
osservatorio.cineca.it 

 
 
 

https://anvur365-my.sharepoint.com/personal/gdalessandro_anvur_it/Documents/Indicatori%20-%20Utilità/Cronoaggiornamenti%20e%20nota%20metodologica/osservatorio.cineca.it
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Studenti 

Avvii di carriera: con la locuzione si fa riferimento agli studenti che in un determinato a.a. avviano una nuova 
carriera accademica in uno specifico CdS, prescindendo da una eventuale carriera accademica 
precedentemente avviata. L’avvio della nuova carriera viene formalmente comunicato dall’Ateneo con la 
spedizione 1 (vedi voce nel glossario). Per conformità con la Programmazione triennale, gli avvii sono 
contati su tutte le spedizioni 1 pervenute a CINECA, per tale motivo lo studente è contato più volte nelle 
diverse carriere. Negli indicatori sono utilizzati gli avvii di carriera al primo anno. 

Immatricolati puri**: gli studenti che per la prima volta si iscrivono ad un corso di studio universitario. In ANS 
lo studente è immatricolato puro** (al massimo) in una carriera quando si verificano tutte le seguenti 
condizioni: 
a) è inviato in spedizione 1 con evento di carriera IN (Ingresso) o IS (Avvio Carriera con anagrafica); 
b) è in un corso di primo livello o a ciclo unico; 
c) si trova nella carriera con la data di avvio meno recente; 
d) l’anno accademico di invio della spedizione 1 è uguale al campo “anno di prima immatricolazione”. 
A questa definizione, per il calcolo degli indicatori del Gruppo E e di approfondimento sono state 
effettuate ulteriori specifiche: 
1. Sono esclusi gli studenti con CFU all’ingresso superiori a 12 (Spedizione 3). 
2. Per identificare in quale corso lo studente è “immatricolato puro**”, sono presi in esame tutti gli 

eventi di carriera entro il 31/01/X+1, laddove X è l’anno di immatricolazione (ossia, l’anno accademico 
di riferimento); ad esempio, per l’a.a. 2020/2021 si guarda agli eventi di tutte le carriere entro il 
31/01/2021. Tra le carriere dello studente si controlla, nell'ordine: 
a) la presenza di più eventi tra diverse carriere o diversi atenei nella stessa carriera; laddove 

presenti: 
i.   Lo studente che effettua un trasferimento in uscita (TU) o una uscita per motivo diverso 

dalla laurea (L – Laurea) entro la data del 31/10/X non viene conteggiato come immatricolato 
puro** nel relativo corso; 

ii.   Qualora lo studente effettui un trasferimento in ingresso (TI) o una nuova iscrizione 
entro la data del 31/01/X+1 è conteggiato come immatricolato puro** nel corso in cui si è 
trasferito o iscritto (indipendentemente dalla data di uscita dal corso precedente). 

b) tra le carriere rimaste, la carriera iniziata più recentemente e che porta ad un'iscrizione anche 

nell'a.a. successivo allo stesso corso (Codicione e Comune), o in seconda istanza almeno nello 

stesso Ateneo; 

c) la presenza di più eventi su una sola carriera prima del 31/01/X+1; in questo caso viene preso in 

considerazione l'evento con data più recente. 

Premesse le condizioni sopra, vengono conteggiati gli studenti con eventi di carriera entro il 31/01/X+1. 
Se lo studente, anche dopo il 31/01/X+1, effettua un TI o una nuova iscrizione presso un ateneo 
telematico, verrà considerato immatricolato puro_T** nell’ateneo telematico. 
Per gli studenti che si iscrivono per la prima volta ad un corso di laurea magistrale si utilizza la dicitura 
“Iscritti per la prima volta a una LM” (vedi voce nel glossario). 

Immatricolati puri_T** (valido e visualizzabile solo per gli Atenei telematici): gli studenti che per la prima 
volta si iscrivono ad un corso di studio universitario di un ateneo telematico. In ANS lo studente è 
immatricolato puro** (al massimo) in una carriera quando si verificano tutte le seguenti condizioni: 
a) è inviato in spedizione 1 con evento IN (Ingresso) o IS (Avvio Carriera con anagrafica); 
b) è in un corso di primo livello o a ciclo unico; 
c) si trova nella carriera con la data di avvio meno recente; 
d) l’anno accademico di invio della spedizione 1 è uguale al campo “anno di prima immatricolazione”. 

A questa definizione, per il calcolo degli indicatori del Gruppo E e di approfondimento sono state effettuate 
ulteriori specifiche: 

1. sono esclusi gli studenti con CFU all’ingresso superiori a 12 (Spedizione 3);  
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2. per identificare in quale corso lo studente è “immatricolato puro**”, sono presi in esame tutti gli 
eventi di carriera. Tra le carriere dello studente si controlla nell'ordine: 
a) se ha un'iscrizione anche nell'anno a.a. allo stesso corso (Codicione e Comune), o in seconda istanza almeno 

nello stesso Ateneo; 

b) la presenza di più eventi di carriera; in questo caso sono presi in considerazione quelli con la data più 

recente; 

c) in caso di più eventi con la stessa data, l'ordine di arrivo dell'evento nella spedizione dello studente; in 

questo caso, si considera l'ultimo caricato. 

Lo studente che effettua un trasferimento in uscita (TU) o una rinuncia, e un trasferimento in ingresso (TI) o una nuova 
iscrizione, senza aver conseguito CFU, è conteggiato come immatricolato puro** nel corso in cui si è trasferito o iscritto. 
Per gli studenti che si iscrivono per la prima volta ad un corso di laurea magistrale di un corso telematico si utilizza la 
dicitura “Iscritti per la prima volta a una LM_T” (vedi voce in glossario). 

Iscritti per la prima volta a una LM: con questa locuzione, si vuole estendere, con minori vincoli, il concetto di 

“immatricolato puro**” ai CdS di secondo livello. Si tratta di studenti che sono iscritti in quanto avviano la carriera 

(Spedizione 1) per la prima volta ad un CdS di secondo ciclo al primo anno dell’a.a. X/X+1 con 0 CFU, entro il 30 aprile 

X+1. A differenza dell’immatricolato puro**, dunque, l’intervallo temporale di immatricolazione è più ampio e non 

viene considerato il vincolo relativo ai passaggi di corso intra o extra Ateneo. 

Iscritti per la prima volta a una LM_T: con questa locuzione, si vuole estendere, con minori vincoli, il concetto di 

“immatricolato puro_T**” ai corsi di secondo livello. Si tratta di studenti che sono iscritti in quanto avviano la carriera 

(spedizione 1) per la prima volta ad un CdS di secondo ciclo al primo anno dell’a.a. X/X+1 con 0 CFU. 

Iscritti: numero complessivo di studenti iscritti (al primo o ad anni successivi) al CdS. Per ogni anno accademico lo 

studente risulta iscritto nel corso in cui avviene l’ultimo evento di carriera, per ogni carriera. In presenza di più 

carriere si fa riferimento a quella più recente. 

Iscritti regolari ai fini del CSTD (Costo standard): lo studente è regolare all'interno dell'Ateneo in cui è iscritto (si fa 
riferimento al concetto di iscritto di cui sopra) se il totale di anni di iscrizione in quell'Ateneo e ciclo (primo ciclo L, 
LMCU; secondo ciclo LM) nelle sue carriere (escludendo quelle chiuse per laurea), è inferiore o uguale alla durata 
normale (espressa in anni) del corso. La regolarità viene accorciata se lo studente avvia la carriera con 
un'abbreviazione e viene allungata qualora lo studente, in uno degli anni di iscrizione, si sia impegnato per un valore 
inferiore ai 5/6 della moda dell'impegno. 

 Per ciascun CdS è stata calcolata la moda della distribuzione recuperando il valore dichiarato dagli atenei in 
spedizione 1 e 4 (tutti gli iscritti) per: anno accademico, classe; codicione; anno di corso. A tal punto viene considerata 
la distribuzione maggiore dell’impegno (a parità di distribuzione è considerato il valore di impegno più alto). Sono 
effettuate due correzioni: se il valore è maggiore di 60 CFU, il valore considerato è 60 CFU; se la numerosità della 
distribuzione è minore di 30 studenti o comunque la distribuzione conta un numero di studenti minore del 75% del 
totale dell’aggregazione, allora il valore sarà 60 CFU. 

Iscritti regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri** al CdS in oggetto: numero di studenti iscritti regolari che sono anche 

immatricolati puri** al CdS in oggetto. 

Laureati regolari ai fini del CSTD: sono gli studenti che, nell’ultimo evento di iscrizione inviato con la spedizione 4 (prima 

di inviare quello di chiusura con la spedizione 7), risultano regolari CSTD. 

Prosecuzione: il proseguimento di una carriera, senza interruzioni, tra due anni accademici temporalmente contigui (X 

e X+1). 

Occupati: Gli indicatori proposti da ANVUR utilizzano una duplice definizione di “occupato”: DEFINIZIONE 1: Sono 
considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o di formazione retribuita (dottorato 
con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari). DEFINIZIONE 2: Sono considerati “occupati” i 
laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di 
formazione retribuita (dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari). Queste 



13 
 

definizioni differiscono da quelle adottate da AlmaLaurea. A partire dal dato 2019, entrambe le definizioni di 
“occupato” comprendono anche gli assegnisti di ricerca. 

CFU (Credito Formativo Universitario) 

CFU conseguiti: totale dei CFU acquisiti dallo studente nello specifico intervallo temporale di riferimento 
dell’indicatore. I CFU conseguiti sono inviati al CINECA dall’Ateneo con la spedizione 6. Vengono anche 
considerati i CFU conseguiti all’estero, inviati nella spedizione 6 nel campo “CFU altre istituzioni straniere” 
o nel campo “CFU totali” se il campo “tipo attività” è STE (Stage o Tirocinio estero). 

CFU da conseguire (o previsti): totale dei CFU previsti dal CdS per un determinato anno di corso. Il conteggio 
è effettuato sulla base dell’impegno dichiarato dall’Ateneo per ciascuno studente (campo “impegno” della 
spedizione 4). La determinazione dei CFU previsti dal CdS, valore utilizzato negli indicatori del gruppo E, 
avviene in maniera simile al controllo di regolarità effettuato per il CSTD (vedi definizione nel glossario). 
Per ciascuna sede del CdS è calcolata la moda dell’impegno recuperando il valore dichiarato dagli atenei 
per gli studenti immatricolati puri** (che, secondo la definizione data in questo glossario, sono tutti al 
primo anno di corso) utilizzando una ripartizione per: anno accademico; classe; codicione e comune. A 
parità di distribuzione è considerato il valore di impegno più alto. Sono effettuate due correzioni: se la 
frequenza della variabile impegno è minore di 60 o comunque è minore del 75% del totale 
dell’aggregazione, allora il valore sarà 60 CFU. 

Impegno studente: è il numero dei CFU acquistati dallo studente per l’a.a. al momento dell’iscrizione; è un 
campo inviato dall’Ateneo a CINECA con Spedizione 1 (CFU attribuiti mediante riconoscimento) e 
Spedizione 4 (CFU acquisiti durante l’a.a.). Il valore è utilizzato per il calcolo dei CFU da conseguire nei 
diversi anni di un CdS. 
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Scheda di Monitoraggio annuale del Corso di Studio 

Informazioni anagrafiche del CdS 

Informazione Denominazione del CdS 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Nome per esteso del CdS 

 
Informazione Città 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Città sede del CdS. La sede del CdS è stabilita secondo la definizione data nel DM 6/2019, Art. 
1 comma 2, lettera d, ossia l'insieme delle strutture didattiche o di ricerca dell'Università 
collocate nel medesimo Comune 

 
Informazione Codicione 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Codice identificativo univoco del CdS. È il codice anagrafico ministeriale che identifica 
univocamente un corso di studio di un Ateneo dal DM 509/99 in poi; è così detto poiché è 
lungo 16 caratteri. Il codicione, propriamente “Codice Off. F. del Corso di Studio”, non va 
confuso con il concetto di Corso Off. F., del quale è padre 

 
Informazione Ateneo 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Nome per esteso dell'Ateneo 

 
Informazione Statale o non statale 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note L'Ateneo è statale o meno 

 
Informazione Tipo di Ateneo 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note L'Ateneo è tradizionale o telematico (o con più del 30% dei corsi a distanza) 

 
Informazione Area geografica 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Area geografica in cui il CdS ha la sede.  
4 campi: Nord-est; Nord-ovest; Centro; Sud e Isole. Per dettaglio si veda la voce nel glossario 

 

Informazione Classe di laurea 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Classe di laurea del CdS 

 
 

http://ans-esse3.cineca.it/ans/info#DM509
http://ans-esse3.cineca.it/ans/info#corso_offf
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Informazione Interclasse 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Se il corso è interclasse viene restituita la seconda classe di laurea. 
Per i corsi interclasse gli indicatori SMA sono calcolati e riportati per le diverse classi del Corso 
di Laurea. 

 
Informazione Tipo 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Tipo di CdS: L (Triennale); LMCU (Laurea magistrale a ciclo unico); LM (Laurea magistrale) 

 
Informazione Erogazione 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Tipo di erogazione del CdS secondo DM 989/2019, allegato 3: A - Convenzionale; B - Mista; 
C - Prevalentemente a distanza; D - Integralmente a distanza 

 
Informazione Durata normale 

  Restituita per: Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Fonte  SUA_CdS 

Note Durata normale del CdS (in anni) 

 
Informazioni sull’accesso al CdS 

Informazione Programmazione nazionale 

  Restituita per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note L'accesso al CdS è programmato a livello nazionale. Valori: Sì; No. Le tre informazioni relative 
alla programmazione (questa e le due successive) sono alternative. 

 
Informazione Programmazione locale 

  Restituita per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note L'accesso al CdS è programmato a livello locale. Valori: Sì; No. Le tre informazioni relative alla 
programmazione (questa, quella precedente e la successiva) sono alternative. 

 
Informazione Nessuna programmazione 

  Restituita per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note L'accesso al CdS non è programmato. Valori: Sì; No. Le tre informazioni relative alla 
programmazione (questa e le due precedenti) sono alternative. 
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Informazioni di confronto numerico 

 
Informazione Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 

  Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note Numero di altri CdS della stessa classe di laurea nell'Ateneo, ad esclusione del CdS in oggetto. 
Se il corso è interclasse, sono restituiti i valori per tutte e due le classi di laurea. 

 
Informazione Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell’area geografica 

  Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note Numero di CdS della stessa classe di laurea nell'area geografica (secondo definizione in 
glossario), ad esclusione del CdS in oggetto. 
Se il corso è interclasse, sono restituiti i valori per tutte e due le classi di laurea. 

 
Informazione Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei telematici nell’area geografica 

  Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note Il valore è restituito soltanto per gli atenei telematici. Numero di CdS della stessa classe di 
laurea nell'area geografica (secondo definizione in glossario), ad esclusione del CdS in 
oggetto. 
Se il corso è interclasse, sono restituiti i valori per tutte e due le classi di laurea. 

 
Informazione Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 

  Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note Numero di CdS della stessa classe di laurea in Italia, ad esclusione del CdS in oggetto. 
Se il corso è interclasse, sono restituiti i valori per tutte e due le classi di laurea. 

 
Informazione Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei telematici in Italia 

  Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 2016 

Fonte SUA_CdS 

Note Il valore è restituito soltanto per gli atenei telematici. Numero di CdS della stessa classe di 
laurea in Italia, ad esclusione del CdS in oggetto. 
Se il corso è interclasse, sono restituiti i valori per tutte e due le classi di laurea. 
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Informazioni generali sugli studenti 

 
Informazione Avvii di carriera* (L; LMCU; LM) 

Cod. identificativo iC00a Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Fonte ANS 

Note Numero di avvii di carriera al primo anno all'interno dell'Ateneo. Si veda voce in glossario 

 
Informazione Immatricolati puri** (L; LMCU) 

Cod. identificativo iC00b Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Fonte ANS 

Note Immatricolati puri**. Si veda voce in glossario. 

 
Informazione Se LM, Iscritti per la prima volta a LM 

Cod. identificativo iC00c Calcolato per: 
Tipo di CdS LM 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Fonte ANS 

Note Si veda voce in glossario 

 
Informazione Iscritti (L; LMCU; LM) 

Cod. identificativo iC00d Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Fonte ANS 

Note Numero complessivo degli iscritti al CdS a qualsiasi anno di corso. Si veda voce in glossario 

 
Informazione Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)  

Cod. identificativo iC00e Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18; 

Fonte ANS 

Note Iscritti regolari secondo la definizione utilizzata in PRO3 a qualsiasi anno di corso, purché 
regolari. Si veda voce in glossario 

 
Informazione Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM) 

Cod. identificativo iC00f Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18; 

Fonte ANS 

Note È un “di cui” dell’informazione precedente. Il conteggio è effettuato sulla base degli 
Immatricolati puri**. Se il corso è L, all’a.a. X/X+1 sono conteggiati gli studenti immatricolati 
puri** nel CdS 1, 2 o 3 anni prima, dunque sino al X(-2)/X-1(-2). Sono inclusi anche gli studenti 
immatricolati puri** l'a.a. precedente e che hanno usufruito di un periodo di 
sospensione/congelamento o interruzione degli studi pari o inferiore ad un anno. 
Accorgimento analogo è stato utilizzato per i part-time, la cui regolarità è definita in base al 
loro impegno. 
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Informazione Laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso* 

Cod. identificativo iC00g Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni  2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Fonte ANS 

Note Numero di laureati (L; LM; LMCU) regolari ai fini del CSTD nell’a.s. X. La regolarità è definita 
come per il calcolo del CSTD. 

 
 

Informazione Laureati (L; LM; LMCU) 

Cod. identificativo iC00h Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni  2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Fonte ANS 

Note Numero di laureati totali (L; LM; LMCU) nell’a.s. X. 
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Gruppo A – Indicatori relativi alla didattica (DM 6/2019, allegato E) 

Indicatore Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito 

almeno 40 CFU nell’a.s. 

Cod. identificativo iC01 Calcolato per: 

Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18; 

2016/17 

Numeratore Iscritti regolari come definiti nel calcolo del costo standard per studente all’a.a. X/X+1 con 

almeno 40 CFU nell’a.s. X+1 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Iscritti regolari all’a.a. X/X+1 (informazione iC00e) 

Fonte denominatore ANS 

Note Per il calcolo dei CFU, per ogni anno accademico X/X+1 sono presi in considerazione i CFU 

(campo CFU TOTALI) inviati con la spedizione 6 di quell'anno accademico e la data evento 

entro il 31 dicembre dell'anno solare X+1 (vengono contati anche i CFU di quell'anno 

accademico nell'anno solare X). Al numeratore è stato utilizzato un filtro di selezione per i 

regolari secondo CSTD e CFU totali >=40; al denominatore un filtro sui regolari CSTD. 

 

Indicatore Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso 

Cod. identificativo iC02 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati regolari X (informazione iC00g) 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Laureati totali X (informazione iC00h) 

Fonte denominatore ANS 

Note Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) regolari ai fini del CSTD. Si considera la regolarità come 

definita per il calcolo del CSTD. 

Indicatore derivato dal DM 989/2019, allegato 1 (Obiettivo A - Didattica, indicatore d) 

 

Indicatore Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni* 

Cod. identificativo iC03 Calcolato per: 

Tipo di CdS L; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 

2017/18 

Numeratore Avvii di carriere al I anno* nell'a.a. X/X+1 che hanno conseguito il titolo di diploma in una 

regione differente a quella in cui viene erogato il corso.  

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Avvii di carriere al I anno* a corsi di laurea L, LMCU nell'a.a. X/X+1 (informazione iC00a) 

Fonte denominatore ANS 

Note Fanno fede tutti i titoli di diploma inviati con la spedizione 1 e 2. Gli studenti provenienti da 

nazioni diverse dall’Italia sono considerati come “provenienti da altre regioni” e quindi 

conteggiati nel numeratore.  

Dall’aggiornamento di gennaio 2022 (per lo storico dal 2013) sono state effettuate ulteriori 
operazioni a favore della qualità del dato. In particolare, è preso in considerazione il primo 
diploma in cui le informazioni Nazione diploma, istituto diploma e id_titolo sono corrette e 
non indicate come “non disponibili”. Per la regione del titolo fa riferimento la regione 
associata all’istituto, ricavata dagli open data del Miur. I diplomi con istituto “non presente” 
o per i quali è riportato un titolo di diploma generico (codici 9999995 SCUOLA EUROPEA 
GENERICA; 9999999 ISTITUTO CESSATO - NON DEFINITO; 9999997 
PROVVEDITORATO/CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI) sono esclusi dal numeratore. 
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Indicatore Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo* 

Cod. identificativo iC04 Calcolato per: 
Tipo di CdS LM 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Avvii di carriera al primo anno delle LM con almeno un titolo di studio di accesso acquisito in 
un diverso Ateneo, anche estero 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Avvii di carriera al primo anno delle LM 

Fonte denominatore ANS 

Note Fanno fede tutte le chiusure di carriera per laurea inviate con la spedizione 7 e i titoli 
precedenti della spedizione 2 con campo TITOLO UNIVERSITARIO MT, LM, TU, EE, LV, LT, DU, 
DA, A1, A2, DF e UTILIZZO TITOLO = S (dall’aggiornamento di gennaio 2022 e per lo storico). 
Per la definizione degli acronimi del titolo universitario di veda l’elenco completo delle 
codifiche presente nel Manuale Specifiche ANS, consultabile su osservatorio.cineca.it 
Indicatore derivato dal DM 989/2019, allegato 1 (Obiettivo A - Didattica, indicatore e) 

 

Indicatore Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a 
tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) 

Cod. identificativo iC05 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18; 

Numeratore Iscritti regolari come definiti nel calcolo del costo standard nell’a.a. X/X+1 (informazione 
iC00e) 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Professori di I e II fascia a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, 
ricercatori L. 230/05 art.1 c.14 e ricercatori di tipo A e B in servizio al 31/12/X  

Fonte denominatore DB Ruolo docenti 

Note Per a.a. X/X+1 sono conteggiati i docenti di ruolo in servizio al 31/12/X che hanno insegnato 
nel CdS. Nello specifico sono conteggiati i docenti di ruolo e di diverso tipo che erogano 
didattica in un determinato CdS come “didattica erogata” SUA_CdS. 
Indicatore derivato dal DM 989/2019, allegato 1 (Obiettivo C – Servizi agli studenti, indicatore 
b) 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

Indicatore Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 

Cod. identificativo iC06 Calcolato per: 
Tipo di CdS L 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017; 

Numeratore Laureati (L) X occupati a un anno dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea 

Denominatore Laureati (L) X intervistati 

Fonte denominatore AlmaLaurea 

Note Per gli Atenei consorziati AlmaLaurea sono forniti i valori secondo due definizioni di 
“occupato”. Per questo indicatore è stata utilizzata la Definizione 1: «sono considerati 
“occupati” i laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o di formazione 
retribuita dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari)». 
I dati dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione occupazionale dei Laureati – X” sui 
laureati di X-1. In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non sono 
riportate in quanto riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. 
Per gli Atenei non consorziati, sono forniti i dati inviati ad ANVUR corredati dal materiale utile 
alla loro lettura e interpretazione. Tale materiale è scaricabile da apposito link posto ad inizio 
pagina. 
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Indicatore Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 

Cod. identificativo iC06bis Calcolato per: 
Tipo di CdS L 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati (L) X occupati a un anno dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea 

Denominatore Laureati (L) X intervistati 

Fonte denominatore AlmaLaurea 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 2 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione 
retribuita dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari)». I dati 
dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione occupazionale dei Laureati – X” sui laureati 
dell’anno X-1. In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non sono 
riportate in quanto riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. 

 

Indicatore Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 

Cod. identificativo iC06ter Calcolato per: 
Tipo di CdS L 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati (L) X occupati a un anno dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea 

Denominatore Laureati (L) X intervistati ad esclusione dei non occupati impegnati in formazione non 
retribuita 

Fonte denominatore AlmaLaurea 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 2 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione 
retribuita dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari)». I dati 
dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione occupazionale dei Laureati – X” sui laureati 
dell’anno X-1. In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non sono 
riportate in quanto riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. 

 

Indicatore Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) 

Cod. identificativo iC07 Calcolato per: 
Tipo di CdS LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati Magistrali (LM e LMCU) X occupati a tre anni dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea 

Denominatore Laureati Magistrali (LM e LMCU) X intervistati 

Fonte denominatore AlmaLaurea 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 1 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa o di formazione retribuita dottorato con borsa, specializzazione in 
medicina o in altri ambiti disciplinari)». I dati dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione 
occupazionale dei Laureati – X” sui laureati dell’anno X--3. In alcuni casi, per gli Atenei 
consorziati Almalaurea, le statistiche non sono riportate in quanto riferite ad un collettivo con 
un numero di laureati inferiore a 5 unità. 
Per gli Atenei non consorziati, sono forniti i dati inviati ad ANVUR corredati dal materiale utile 
alla loro lettura e interpretazione. Tale materiale è scaricabile da apposito link posto ad inizio 
pagina. 
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Indicatore Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) 

Cod. identificativo iC07bis Calcolato per: 
Tipo di CdS LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati Magistrali (LM e LMCU) X occupati a tre anni dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea 

Denominatore Laureati Magistrali (LM e LMCU) X intervistati 

Fonte denominatore AlmaLaurea 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 2 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione 
retribuita dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari)». 
I dati dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione occupazionale dei Laureati – X” sui 
laureati dell’anno X-3. In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non 
sono riportate in quanto riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità 

 

Indicatore Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) 

Cod. identificativo iC07ter Calcolato per: 
Tipo di CdS LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati Magistrali (LM e LMCU) X occupati a tre anni dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea 

Denominatore Laureati Magistrali (LM e LMCU) X intervistati ad esclusione dei non occupati impegnati in 

formazione non retribuita 

Fonte denominatore AlmaLaurea 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 2 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione 
retribuita dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari». 
I dati dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione occupazionale dei Laureati – X” sui 
laureati dell’anno X-3. In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non 
sono riportate in quanto riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. 

 
Indicatore Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di 

base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 

Cod. identificativo iC08 Calcolato per: 

Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 

2017/18 

Numeratore Docenti di ruolo indicati come docenti di riferimento del CdS che appartengono a SSD di base 
e caratterizzanti per il CdS 

Fonte numeratore SUA_CdS 

Denominatore Totale dei docenti indicati come docenti di riferimento del CdS 

Fonte denominatore SUA_CdS 

Note Analogo indicatore utilizzato nella Programmazione triennale (DM 989/2019, Obiettivo A – 
Didattica, indicatore b). Nel computo dei docenti vengono considerati i professori di I e II 
fascia, i ricercatori a tempo indeterminato e ricercatori di tipo A e B l. 240/2010 in servizio al 
31/12/X; sono altresì inclusi i professori straordinari ad esaurimento e gli assistenti di ruolo a 
esaurimento. Non sono considerati invece le docenze a contratto, i professori straordinari e 
i ricercatori previsti dall’art. 1, c. 12 e c. 14, l. 230/2005. 
Operativamente è stata presa la fotografia dei docenti al termine di ciascuna SUA; sono stati 
poi conteggiati i docenti con il peso con il quale sono stati inseriti: (se un docente è inserito 
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con 0,5 è contato per 0,5); il criterio di allineamento è OFF (offerta formativa del corso). 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

 

Indicatore Valori dell’indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) 
(valore di riferimento: 0,8) 

Cod. identificativo iC09 
Calcolato 
per: 

Tipo di CdS LM 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Sommatoria dei valori R (VQR 2011-14) di Ateneo per ciascun SSD, pesati con i CFU erogati 
nei relativi insegnamenti 

Fonte numeratore SUA_CdS e VQR 

Denominatore Sommatoria dei CFU degli insegnamenti 

Fonte denominatore SUA_CdS 

Note 

 

Dove: 
CFU(i)=numero di CFU erogati nell’i-esimo SSD del CdS 
R(i)=quoziente tra la valutazione VQR media di Ateneo per l’i-esimo 
SSD del corso e la valutazione VQR media nazionale per lo stesso SSD 

Dai record relativi agli insegnamenti di tutti i CdS per ogni anno accademico (dati SUA_CdS, 
didattica erogata) sono stati:  

1. Individuati gli insegnamenti erogati nel CdS; 
2. Eliminati i record con il nome del docente vuoto o con il codice prova (ad esempio 

docente da definire o fittizio); 
3. Eliminati i record privi di SSD dell’insegnamento; 
4. Eliminati i record relativi a “tirocini”. 

Il valore restituito è una media aritmetica ponderata dove i pesi sono i CFU di ciascun SSD e i 
valori sono gli R (VQR 2011-2014) relativi a tutti i docenti di Ateneo afferenti a ciascun SSD. 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

Gruppo B – Indicatori di internazionalizzazione (DM 6/2019, allegato E) 

Indicatore Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 
dagli studenti entro la durata normale del corso 

Cod. identificativo iC10 Calcolato per: 

Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18; 

2016/17 

Numeratore CFU conseguiti all'estero dagli iscritti regolari a.a. X/X+1 nell’a.s. X+1 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore CFU conseguiti dagli iscritti regolari a.a. X/X+1 nell’a.s. X+1 

Fonte denominatore ANS 

Note Vengono calcolati solo i CFU conseguiti nell'anno solare X+1 (fa fede il campo anno della 
spedizione 6). In questo caso per i CFU conseguiti all'estero fanno fede i CFU inviati come 
"conseguiti in Ateneo all'estero" e i CFU TOTALI che hanno come tipo attività "STE". 
Operativamente, al numeratore sono stati posti filtri di selezione sugli studenti regolari 
secondo CSTD e CFU conseguiti all’estero. Al denominatore sono stati posti filtri di selezione 
sugli studenti regolari secondo CSTD e sui CFU totali. 
Indicatore derivato dal DM 989/2019, allegato 1 (Obiettivo D - Internazionalizzazione, 

indicatore a) 

Per agevolarne la lettura, il valore dell’indicatore è restituito per migliaia (‰). 

 



24 
 

Indicatore Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno 
acquisito almeno 12 CFU all’estero 

Cod. identificativo iC11 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati regolari nell’a.s. X che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Laureati regolari nell’a.s. X (informazione iC00g) 

Fonte denominatore ANS 

Note Al numeratore sono stati utilizzati i laureati regolari secondo CSTD con un filtro su CFU esteri 
>=12. Al denominatore i laureati regolari secondo CSTD. 
Indicatore derivato dal DM 989/2019, allegato 1 (Obiettivo D - Internazionalizzazione, 
indicatore e) 
Per agevolarne la lettura, il valore dell’indicatore è restituito per migliaia (‰). 

 

Indicatore Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all’estero 

Cod. identificativo iC12 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Avvii di carriera al primo anno di corsi di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) a.a. X/X+1 
con almeno un titolo di studio di accesso acquisito all'estero 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Avvii di carriera al I anno a.a. X/X+1 delle L, LM e LMCU (informazione iC00a) 

Fonte denominatore ANS 

Note Al numeratore sono stati conteggiati gli studenti al primo anno di corso (avvii di carriera) con 
un filtro sul titolo all’estero. Al denominatore gli studenti al primo anno di corso.  
Dall’aggiornamento di gennaio 2022 (per lo storico dal 2013) sono state effettuate ulteriori 
operazioni a favore della qualità del dato. In particolare, vengono considerati i titoli inviati con 
spedizione 2, indicati come utilizzati (UTILIZZO TITOLO = S) con Ateneo=998, id_tipo_laurea= 
EE e nazione diversa da IT, 998, 999. 
Indicatore derivato dal DM 989/2019, allegato 1 (Obiettivo D - Internazionalizzazione, 
indicatore f) 
Per agevolarne la lettura, il valore dell’indicatore è restituito per migliaia (‰). 

 
Gruppo E – Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica (DM 6/2019, allegato E) 

Indicatore Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire 

Cod. identificativo iC13 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore CFU conseguiti (in media) nell'a.s. X+1 (considerati anche eventuali CFU conseguiti nel X, se 
presenti) dagli studenti immatricolati puri** al CdS nell'a.a. X/X+1 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore CFU previsti dai CdS dell'Ateneo per il primo anno dell'a.a. X/X+1 (valore calcolato 
sull'impegno previsto per studente) 

Fonte denominatore ANS 

Note Per il calcolo dei CFU, per ogni anno accademico X/X+1 sono presi in considerazione i CFU 
(campo CFU TOTALI) inviati con la spedizione 6 di quell'anno accademico e la data evento 
entro il 31 dicembre dell'anno solare X+1 (vengono contati anche i CFU eventualmente 
conseguiti nell'anno solare X). Fa fede la data dell'esame. Per l’a.a. 2019/2020, per esempio, 
sono considerati i crediti ottenuti nell'a.s. 2020 (e 2016 se presenti) e NON quelli sostenuti a 
gennaio, febbraio e mesi successivi del 2021. Il computo dei CFU previsti dallo studente è 
effettuato sulla base della variabile "impegno dello studente". 
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Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio 

Cod. identificativo iC14 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** al CdS nell’a.a. X/X+1 che al 31/12/X+1 risultano iscritti all'anno 
successivo dello stesso CdS di prima immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00b) 

Fonte denominatore ANS 

Note Indicatore di coorte 

 
Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 

acquisito almeno 20 CFU al I anno 

Cod. identificativo iC15 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** al CdS nell’a.a. X/X+1, che entro l'a.s. X+1 (dunque anche nel X) hanno 
acquisito almeno 20 CFU e che nel X+1/X+2 risultano iscritti allo stesso CdS di prima 
immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nell’a.a. X/X+1 (informazione iC00b) 

Fonte denominatore ANS 

Note Per il calcolo del CFU si veda la nota di iC13. 

 
Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 

acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno 

Cod. identificativo iC15bis Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** al CdS nell’a.a. X/X+1, che entro l'a.s. X+1 (dunque anche nel X) hanno 
acquisito almeno 1/3 di CFU dichiarati da campo “impegno” e che nell’a.a. X+1/X+2 risultano 
iscritti allo stesso CdS di prima immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00b) 

Fonte denominatore ANS 

Note Per il calcolo del CFU si veda la nota di iC13. 

 
Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 

acquisito almeno 40 CFU al I anno 

Cod. identificativo iC16 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** al CdS nel X/ X+1, che entro l'a.s. X+1 (dunque anche nel X) hanno 
acquisito almeno 40 CFU e che nel X+1/X+2 risultano iscritti allo stesso CdS di prima 
immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00b) 

Fonte denominatore ANS 

Note Per il calcolo del CFU si veda la nota di iC13. 
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Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno 

Cod. identificativo iC16bis Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** al CdS nell’a.a. X/X+1, che entro l'a.s. X+1 (dunque anche nel X) hanno 
acquisito almeno 2/3 di CFU dichiarati da campo “impegno” e che nell’a.a. X+1/X+2 risultano 
iscritti allo stesso CdS di prima immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00b) 

Fonte denominatore ANS 

Note Per il calcolo del CFU si veda la nota di iC13. 

 

Indicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata 
normale del corso nello stesso corso di studio 

Cod. identificativo iC17 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Numero di studenti immatricolati puri** nel CdS nell'a.a. (X/X+1)-N anni prima (con N pari 
alla durata normale del corso) laureati entro il 30 Aprile X+2. 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nell'a.a(X/X+1)-N, con N pari alla durata normale del CdS 

Fonte denominatore ANS 

Note Indicatore longitudinale. Per ciascun a.a. è necessario guardare agli immatricolati puri** 
all'a.a. N anni prima. Ad esempio, per un CdS triennale, il dato 2016/2017 guarda alle carriere 
degli immatricolati puri** al CdS nell'a.a. 2013/2014: per essere considerato "entro un anno 
oltre la durata normale" lo studente deve essersi laureato entro il 30 aprile 2018; sempre per 
il dato 2016/2017, per un CdS biennale, è necessario guardare gli iscritti per la prima volta LM 
nell'a.a. 2014/2015: per essere considerato "entro un anno oltre la durata normale" lo 
studente deve essersi laureato entro il 30 aprile 2018. Per i CdS a ciclo unico: se quadriennale, 
bisogna guardare alla coorte 2012/2013; se quinquennale; bisogna guardare alla coorte 
2011/2012; se sessennale: bisogna guardare alla coorte 2010/2011. 
Poiché si tratta di un indicatore longitudinale, dal computo del denominatore (immatricolati 
puri** nell'a.a. (X/X+1)-N sono sottratti gli studenti che hanno interrotto per un periodo di 
tempo la carriera). 
Attenzione: il numeratore degli aa.aa. 2018/19 e 2019/20 prende in considerazioni i laureati 
entro il 15 giugno X+2, in conformità, rispettivamente delle disposizione della Legge 24 aprile 
2020, n. 27, della Legge 26 febbraio 2021, n.21 e della Legge 18 febbraio 2022 n. 11. 

 

Indicatore Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio dell’Ateneo 

Cod. identificativo iC18 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati che hanno risposto "Sì, allo stesso corso di questo Ateneo" alla domanda: "Ti 
iscriveresti di nuovo all'università?" dell'indagine "Profilo dei laureati X" - Indagine X 

Fonte numeratore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Denominatore Laureati rispondenti all'indagine "Profilo dei laureati X" - Indagine X 

Fonte denominatore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Note Per i laureati magistrali di Atenei consorziati AlmaLaurea, il testo della domanda è il seguente: 
“Se potesse tornare indietro nel tempo, si iscriverebbe nuovamente al corso di laurea 
magistrale?”, Il testo della risposta da considerare come numeratore è “sì, allo stesso corso 
magistrale di questo Ateneo”. In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le 
statistiche non sono riportate in quanto riferite ad un collettivo con un numero di laureati 
inferiore a 5 unità. 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/29/20G00045/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/29/20G00045/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/01/21G00025/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/02/18/22G00018/sg
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Per gli Atenei non consorziati, sono forniti i dati inviati ad ANVUR corredati dal materiale utile 
alla loro lettura e interpretazione. Tale materiale è scaricabile da apposito link posto ad inizio 
pagina. 

 

Indicatore Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di 
docenza erogata 

Cod. identificativo iC19 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Ore di docenza erogata nel CdS nell'a.a. X/X+1 da docenti (professori e ricercatori) assunti a 
tempo indeterminato 

Fonte numeratore SUA_CdS 

Denominatore Totale delle ore di docenza erogata nell'a.a. X/X+1 come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 

Fonte denominatore SUA_CdS 

Note Il termine temporale è quello annuale della SUA_CdS. Per il calcolo del denominatore non è 
stato utilizzato alcun filtro sul ruolo, ma sono stati esclusi i tirocini e gli insegnamenti mutuati. 
Sono state conteggiate esclusivamente le ore erogate. 
Il dato della prima estrazione (giugno-luglio 2017) conteggiava erroneamente le ore di 
tirocinio. Il problema è stato superato con il rilascio di settembre 2017. 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

Indicatore Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo 
determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata 

Cod. identificativo iC19bis Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Ore di docenza erogata nel CdS nell'a.a. X/X+1 da docenti (professori e ricercatori) assunti a 
tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B 

Fonte numeratore SUA_CdS 

Denominatore Totale delle ore di docenza erogata nell'a.a. X/X+1 come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 

Fonte denominatore SUA_CdS 

Note Il termine temporale è quello annuale della SUA_CdS. Per il calcolo del denominatore non è 
stato utilizzato alcun filtro sul ruolo, ma sono stati esclusi i tirocini e gli insegnamenti mutuati. 
Sono state conteggiate esclusivamente le ore erogate. 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

Indicatore Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo 
determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza erogata 

Cod. identificativo iC19ter Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Ore di docenza erogata nel CdS nell'a.a. X/X+1 da docenti (professori e ricercatori) assunti a 
tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B 

Fonte numeratore SUA_CdS 

Denominatore Totale delle ore di docenza erogata nell'a.a. X/X+1 come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 

Fonte denominatore SUA_CdS 

Note Il termine temporale è quello annuale della SUA_CdS. Per il calcolo del denominatore non è 
stato utilizzato alcun filtro sul ruolo, ma sono stati esclusi i tirocini e gli insegnamenti mutuati. 
Sono state conteggiate esclusivamente le ore erogate. 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 
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Indicatore Rapporto tutor/studenti iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a 
distanza) 

Cod. identificativo iC20 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Numero di tutor nell'a.a. X/X+1 

Fonte numeratore SUA_CdS 

Denominatore Totale studenti iscritti al CdS nell'a.a. X/X+1 

Fonte denominatore ANS 

Note Il valore è restituito soltanto per i CdS di studio prevalentemente o integralmente a distanza. 
Il totale degli studenti, al denominatore dell’indicatore, comprende tutti gli iscritti al CdS 
(fuoricorso, ripetenti, ecc.) ad esclusione degli studenti che hanno congelato, interrotto o 
sospeso gli studi in quel determinato a.a. 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Percorso di studio e regolarità delle carriere 

Indicatore Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno 

Cod. identificativo iC21 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** al CdS nel X/X+1 che al 31/12/X+1 risultano iscritti in un CdS (anche di 
altro Ateneo) 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00b) 

Fonte denominatore ANS 

Note  

 

Indicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata 
normale del corso 

Cod. identificativo iC22 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Numero di studenti immatricolati puri** nel CdS nell'a.a. (X/X+1)-(N-1) anni prima (con N pari 
alla durata normale del corso) laureati entro il 30 aprile X+2. 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nell'a.a. (X/X+1)-(N-1), con N pari alla durata normale del CdS 

Fonte denominatore ANS 

Note Indicatore longitudinale. Per ciascun a.a. è necessario guardare agli immatricolati puri** 
all'a.a. N-1 anni prima. Con riferimento al valore 2016 (a.a. 2016/2017), per un CdS triennale, 
ad esempio, è necessario guardare agli immatricolati puri** al CdS nell'a.a. 2014/2015: per 
essere considerato "entro la durata normale" lo studente deve essersi laureato entro il 30 
aprile 2018; per un CdS biennale, è necessario guardare gli iscritti per la prima volta LM 
nell'a.a. 2015/2016: per essere considerato "entro la durata normale" lo studente deve 
essersi laureato entro il 30 aprile 2018. Per i CdS a ciclo unico: se quadriennale, bisogna 
guardare alla coorte 2013/2014; se quinquennale, bisogna guardare alla coorte 2012/2013; 
se sessennale, bisogna guardare alla coorte 2011/2012. Dato che si tratta di un indicatore 
longitudinale, dal computo del denominatore (immatricolati puri** nell'a.a. X/X+1-(1-N) 
sono sottratti gli studenti che hanno interrotto per un periodo di tempo la carriera). 
Attenzione: il numeratore degli aa.aa. 2018/19 e 2019/20 prende in considerazioni i laureati 
entro il 15 giugno X+2, in conformità, rispettivamente delle disposizione della Legge 24 aprile 
2020, n. 27 e della Legge 26 febbraio 2021, n .21. 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/29/20G00045/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/04/29/20G00045/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/01/21G00025/sg
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Indicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in 
un differente CdS dell'Ateneo ** 

Cod. identificativo iC23 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** al CdS nel X/X+1 che al 31/12/X+1 risultano iscritti in un CdS dello stesso 
Ateneo 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** nell'a.a. X/X+1 (informazione iC00b) 

Fonte denominatore ANS 

Note L’indicatore restituisce la percentuale di studenti immatricolati puri** nell’a.a. X/X+1 che, al 
31/12/X+1 sono ancora iscritti nello stesso Ateneo, ma in un CdS differente da quello di prima 
immatricolazione 

 

Indicatore Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni 

Cod. identificativo iC24 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** che nell'a.a. X/X+1 non risultano più iscritti o laureati nel CdS 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** al CdS nell'a.a. (X/X+1)-N, con N pari alla durata normale del CdS 

Fonte denominatore ANS 

Note Gli immatricolati puri** al numeratore possono: non essere più iscritti al sistema universitario 
(usciti da ANS); essere iscritti ad un altro corso dell'Ateneo; essere iscritti ad un corso di un 
altro Ateneo; essersi laureati in un altro corso dell'Ateneo; essersi laureati in un altro Ateneo.  
Il controllo è effettuato confrontando la congruenza tra codicione del primo evento in X/X+1 
e il codicione dove lo studente si è immatricolato nell'a.a. (X/X+1)-N. Ad esempio, per un CdS 
triennale, il codicione del primo evento nell’a.a. 2016/2017 viene confrontato con il codicione 
dove lo studente risultava immatricolato nell’a.a. 2013/2014; sempre in riferimento al dato 
2016/2017, per i CdS a ciclo unico: se quinquennale, viene confrontato con il codicione dove 
lo studente risultava immatricolato nell’a.a. 2011/2012; se sessennale, viene confrontato con 
il codicione dove lo studente risultava immatricolato nell’a.a. 2010/2011. 

 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Soddisfazione e occupabilità 
 

Indicatore Percentuale di laureati complessivamente soddisfatti del CdS 

Cod. identificativo iC25 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati che hanno risposto "decisamente sì" o "più sì che no" alla domanda: "È 
complessivamente soddisfatto del corso di studio?" dell'indagine "Profilo dei laureati X" - 
Indagine X 

Fonte numeratore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Denominatore Laureati rispondenti all'indagine "Profilo dei laureati X" - Indagine X 

Fonte denominatore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Note In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non sono riportate in quanto 
riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. 
Per gli Atenei non consorziati, sono forniti i dati inviati ad ANVUR corredati dal materiale utile 
alla loro lettura e interpretazione. Tale materiale è scaricabile da apposito link posto ad inizio 
pagina. 

 
 
 
 
 



30 
 

Indicatore Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) 

Cod. identificativo iC26 Calcolato per: 
Tipo di CdS LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati (LMCU; LM) X occupati a un anno dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Denominatore Laureati (LMCU; LM) X intervistati 

Fonte denominatore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 1 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa o di formazione retribuita dottorato con borsa, specializzazione in 
medicina o in altri ambiti disciplinari)». I dati dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione 
occupazionale dei Laureati – X” sui laureati dell’anno X-1. 
In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non sono riportate in quanto 
riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. Per gli Atenei non 
consorziati, sono forniti i dati inviati ad ANVUR corredati dal materiale utile alla loro lettura e 
interpretazione. Tale materiale è scaricabile da apposito link posto ad inizio pagina. 

 
Indicatore Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) 

Cod. identificativo iC26bis Calcolato per: 
Tipo di CdS LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati (LMCU; LM) X occupati a un anno dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Denominatore Laureati (LMCU; LM) X intervistati 

Fonte denominatore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 2 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione 
retribuita dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari)». 
I dati dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione occupazionale dei Laureati – X” sui 
laureati dell’anno X-1. 
In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non sono riportate in quanto 
riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. 

 
Indicatore Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) 

Cod. identificativo iC26ter Calcolato per: 
Tipo di CdS LM; LMCU 

Anni indagine 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Numeratore Laureati (LMCU; LM) X occupati a un anno dall'acquisizione del Titolo di studio 

Fonte numeratore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Denominatore Laureati (LMCU; LM) X intervistati ad esclusione dei non occupati impegnati in formazione 
non retribuita 

Fonte denominatore AlmaLaurea (o rilevazioni di Ateneo) 

Note Per i soli Atenei consorziati AlmaLaurea per il calcolo di questo indicatore è stata utilizzata la 
Definizione 2 di occupato: «sono considerati “occupati” i laureati che dichiarano di svolgere 
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione 
retribuita dottorato con borsa, specializzazione in medicina o in altri ambiti disciplinari)». 
I dati dell’anno X si riferiscono all’indagine “Condizione occupazionale dei Laureati – X” sui 
laureati dell’anno X-1. 
In alcuni casi, per gli Atenei consorziati Almalaurea, le statistiche non sono riportate in quanto 
riferite ad un collettivo con un numero di laureati inferiore a 5 unità. 
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Consistenza e Qualificazione del Corpo Docente 
 

Indicatore Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza) 

Cod. identificativo iC27 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Numero di studenti iscritti al CdS nell'a.a. X/X+1 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Numero di docenti equivalenti impegnati (ossia sommatoria delle ore di docenza erogata 
nell'a.a. X/X+1 come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 divisa per 120). 

Fonte denominatore SUA_CdS 

Note Al denominatore del rapporto figura la sommatoria delle ore di didattica erogate da ciascun 
docente all’interno del CdS oggetto della Scheda, diviso per 120 (ossia le ore di didattica 
attese per un professore ordinario). Il risultato è una misura del concetto di Full Time 
Equivalent Professor. Per il calcolo delle ore di docenza erogata non è stato utilizzato alcun 
filtro sul ruolo, ma sono stati esclusi i tirocini e gli insegnamenti mutuati. Sono state 
conteggiate esclusivamente le ore erogate. Il totale delle ore di docenza erogata in un 
determinato a.a. è il valore già utilizzato per il denominatore di iC19. Il dato della prima 
estrazione (giugno-luglio 2017) conteggiava erroneamente le ore di tirocinio. Il problema è 
stato superato con il rilascio di settembre 2017. 
Dall’aggiornamento di gennaio 2022 (per lo storico dal 2013) sono state effettuate ulteriori 
operazioni a favore della qualità del dato. In particolare, dall’indicatore vengono escluse tutte 
le attività per le quali non viene associato un docente con un CF presente nelle banche dati 
CINECA. Si precisa inoltre che, ai fini del calcolo dei benchmark, vengono esclusi i CdS sospesi 
ovvero disattivati negli aa.aa. di riferimento (per tali CdS sono infatti presenti soltanto iscritti 
e non docenti). Per tale motivo i valori dei numeratori dei benchmark dell’indicatore possono 
essere differenti dai benchmark degli iscritti (iC00d). 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

Indicatore Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno 
(pesato per le ore di docenza) 

Cod. identificativo iC28 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Numero di studenti iscritti al primo anno del CdS nell'a.a. X/X+1 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Numero di docenti equivalenti impegnati negli insegnamenti del primo anno del CdS (ossia 
sommatoria delle ore di didattica erogate da ciascun docente negli insegnamenti del primo 
anno del CdS nell'a.a. X/X+1 diviso per 120).  

Fonte denominatore SUA_CdS 

Note Al denominatore del rapporto figura la sommatoria delle ore di didattica erogate in 
insegnamenti del primo anno da ciascun docente all’interno del CdS oggetto della Scheda, 
diviso per 120 (ossia le ore di didattica attese per un professore ordinario). 
Il risultato è una misura del concetto di Full Time Equivalent Professor. Per il calcolo delle ore 
di docenza erogata non è stato utilizzato alcun filtro sul ruolo, ma sono stati esclusi i tirocini e 
gli insegnamenti mutuati. Sono state conteggiate esclusivamente le ore erogate. 
Il dato della prima estrazione (giugno-luglio 2017) conteggiava erroneamente le ore di 
tirocinio. Il problema è stato superato con il rilascio di settembre 2017. 
Dall’aggiornamento di gennaio 2022 (per lo storico dal 2013) sono state effettuate ulteriori 
operazioni a favore della qualità del dato. In particolare, dall’indicatore vengono escluse tutte 
le attività per le quali non viene associato un docente con un CF presente nelle banche dati 
CINECA. Si precisa inoltre che, ai fini del calcolo dei benchmark, vengono esclusi i CdS sospesi 
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ovvero disattivati negli aa.aa. di riferimento (per tali CdS sono infatti presenti soltanto iscritti 
e non docenti). Per tale motivo i valori dei numeratori dei benchmark dell’indicatore possono 
essere differenti dai benchmark degli iscritti (iC00d). 
Attenzione: il dato è uguale per tutte le eventuali Sedi (DM 6/2019) del CdS 

 

Indicatore Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti (per i corsi di studio 
prevalentemente o integralmente a distanza, dato disponibile dal 2017/2018) 

Cod. identificativo iC29 Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 

Numeratore Tutor in possesso del Dottorato di Ricerca 

Fonte numeratore SUA_CdS 

Denominatore Iscritti al CdS nell'a.a. X/X+1 

Fonte denominatore ANS 

Note Dato disponibile a partire dalla SUA_CdS 2017/2018 

 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Indicatori per Atenei Telematici 

Al fine di definire un set di indicatori più adeguati alle specificità ed esigenze degli atenei telematici, ANVUR ha istituito il 

Gruppo di Lavoro SMA_T – Indicatori della didattica dei corsi a distanza. Per la costituzione del Gruppo di Lavoro tutti gli 

atenei telematici sono stati invitati a indicare un rappresentante con profilo prettamente tecnico specialistico. I nuovi 

indicatori si affiancano a quelli già disponibili al fine di supportare in maniera più efficace le attività di autovalutazione e 

riesame dei CdS erogati dalle università telematiche. Maggiori informazioni sulla pagina dedicata del sito dell’Agenzia. 

 

Informazione Immatricolati puri** (L; LMCU) 

Cod. identificativo iC00Tb Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LMCU 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Immatricolati puri_T**. Si veda voce in glossario. 

 
Informazione Se LM, Iscritti per la prima volta a LM 

Cod. identificativo iC00Tc Calcolato per: 
Tipo di CdS LM 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Si veda voce in glossario 

 

Indicatore Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire 

Cod. identificativo iC13_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore CFU conseguiti dallo studente immatricolato puro_T** a 365 giorni dalla data di 
immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore CFU previsti dai CdS dell'Ateneo per il primo anno dell'a.a. X/X+1 (valore calcolato 
sull'impegno previsto per studente) 

Fonte denominatore ANS 

Note Per il calcolo dei CFU, per ogni anno di riferimento X/X+1, sono presi in considerazione i CFU 
(campo CFU TOTALI) inviati con la spedizione 6 di quell'anno accademico, 
indipendentemente dalla data evento (fa fede il campo anno di competenza della spedizione 
6).  Il computo dei CFU previsti dallo studente è effettuato sulla base della variabile "impegno 
dello studente". 

https://www.anvur.it/gruppo-di-lavoro-ric/gruppo-di-lavoro-sma_t-indicatori-della-didattica-dei-corsi-a-distanza/
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Indicatore Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio 

Cod. identificativo iC14_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** al CdS nell’a.a. X/X+1 che, indipendentemente dalla data di rinnovo 
dell’iscrizione, risultano essersi iscritti all'anno successivo dello stesso CdS di prima 
immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00Tb - iC00Tc) 

Fonte denominatore ANS 

Note L’indicatore considera la prima volta che viene inviato con la spedizione 4 per lo studente un 
evento IA. Se la chiave-corso di IA == chiave-corso dell’evento IN o IS (e lo studente era 
immatricolato puro_T**) lo studente viene conteggiato al numeratore. La variabile "Anno 
iscrizione corso" serve come controllo dell'anno di iscrizione dello studente (==2, conteggia 
solo i rinnovi al secondo anno). 

 

Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 
acquisito almeno 20 CFU al I anno 

Cod. identificativo iC15_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1, che, indipendentemente dalla data di rinnovo 
dell’iscrizione, risultano essersi iscritti all'anno successivo dello stesso CdS di prima 
immatricolazione e che a 365 giorni dalla data di 'immatricolazione hanno acquisito almeno 
20 CFU 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00Tb - iC00Tc) 

Fonte denominatore ANS 

Note Rispetto al numeratore dell'indicatore iC14_T, il numeratore di iC15_T conteggia solo la quota 
di studenti che a 365 dalla data di immatricolazione ha acquisito almeno 20 CFU (fa fede la 
data evento dell'esame sostenuto). 

 

Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 
acquisito almeno 1/3 CFU al I anno 

Cod. identificativo iC15bis_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** al CdS nell’a.a. X/X+1, che, indipendentemente dalla data di rinnovo 
dell’iscrizione, risultano iscritti all'anno successivo dello stesso CdS di prima immatricolazione 
e hanno acquisito almeno 1/3 del numero di CFU dichiarati dal campo “impegno” a 365 giorni 
dall'immatricolazione 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00Tb - iC00Tc) 

Fonte denominatore ANS 

Note Rispetto al numeratore dell'indicatore iC14_T, il numeratore di iC15bis_T conteggia solo la 
quota di studenti che a 365 dalla data di immatricolazione ha acquisito almeno 1/3 del 
numero di CFU dichiarati dal campo “impegno” (fa fede la data evento dell'esame sostenuto). 
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Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 
acquisito almeno 40 CFU al I anno 

Cod. identificativo iC16_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/ X+1, che, indipendentemente dalla data di rinnovo 
dell’iscrizione, risultano iscritti all'anno successivo dello stesso CdS di prima immatricolazione 
e che a 365 giorni dalla data di 'immatricolazione hanno acquisito almeno 40 CFU (fa fede la 
data evento dell'esame sostenuto) 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00Tb - iC00Tc) 

Fonte denominatore ANS 

Note Rispetto al numeratore dell'indicatore iC14_T, il numeratore di iC16_T conteggia solo la quota 
di studenti che a 365 dalla data di immatricolazione ha acquisito almeno 40 CFU (fa fede la 
data evento dell'esame sostenuto). 

 
 

Indicatore Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo 
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno 

Cod. identificativo iC16bis_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** al CdS nell’a.a. X/X+1, che, indipendentemente dalla data di rinnovo 
dell’iscrizione, risultano essersi iscritti all'anno successivo dello stesso CdS di prima 
immatricolazione e che a 365 dall'immatricolazione hanno acquisito almeno 2/3 del numero 
di CFU dichiarati dal campo “impegno” 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00Tb - iC00Tc) 

Fonte denominatore ANS 

Note Rispetto al numeratore dell'indicatore iC14_T, il numeratore di iC16bis_T conteggia solo la 
quota di studenti che a 365 dalla data di immatricolazione ha acquisito almeno 2/3 del 
numero di CFU dichiarati dal campo “impegno” (fa fede la data evento dell'esame sostenuto). 

 

Indicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata 
normale del corso nello stesso corso di studio 

Cod. identificativo iC17_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Numero di studenti immatricolati puri_T** nel CdS nell'a.a. (X/X+1)-N anni prima (con N pari 
alla durata normale del corso) laureati entro l'anno N+1 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nell'a.a(X/X+1)-N, con N pari alla durata normale del CdS 

Fonte denominatore ANS 

Note Indicatore longitudinale. Per ciascun a.a. è necessario guardare agli immatricolati puri_T** 
all'a.a. N anni prima. Ad esempio, per un CdS triennale, il dato 2015/2016 guarda alle carriere 
degli immatricolati puri_T** al CdS nell'a.a. 2012/2013: per essere considerato "entro un 
anno oltre la durata normale del CdS" lo studente deve essersi laureato nell'a.a. 2015/2016 
così come riportato nell'intestazione della spedizione 7 (fa quindi fede l’anno accademico di 
riferimento dello studente, ovvero della spedizione, e non la data evento). 
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Indicatore Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno 

Cod. identificativo iC21_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** al CdS nell’a.a. X/X+1 che, indipendentemente dalla data di rinnovo 
dell’iscrizione, risultano essersi iscritti all'anno successivo dello stesso CdS di prima 
immatricolazione (anche di altro Ateneo) 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1 (informazione iC00Tb - iC00Tc) 

Fonte denominatore ANS 

Note  

 
Indicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata 

normale del corso 

Cod. identificativo iC22_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Numero di studenti immatricolati puri_T** nel CdS nell'a.a. (X/X+1)-(N-1) anni prima (con N 
pari alla durata normale del corso) laureati entro N 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nell'a.a. (X/X+1)-(N-1), con N pari alla durata normale del CdS 

Fonte denominatore ANS 

Note Indicatore longitudinale. Per ciascun a.a. è necessario guardare agli immatricolati puri_T** 
all'a.a. N anni prima. Ad esempio, per un CdS triennale, il dato 2015/2016 guarda alle carriere 
degli immatricolati puri_T** al CdS nell'a.a. 2013/2014: per essere considerato "entro la 
durata normale del CdS" lo studente deve essersi laureato nell'a.a. 2015/2016 così come 
riportato nell'intestazione della spedizione 7 (fa quindi fede l’anno accademico di riferimento 
dello studente, ovvero della spedizione, e non la data evento). 

 

Indicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in 
un differente CdS dell'Ateneo ** 

Cod. identificativo iC23_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** al CdS nel X/X+1 che, indipendentemente dalla data di rinnovo 
dell’iscrizione, all'anno successivo risultano essersi iscritti in un CdS diverso da quello di prima 
immatricolazione ma dello stesso Ateneo 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** nell'a.a. X/X+1 (informazione iC00Tb - iC00Tc) 

Fonte denominatore ANS 

Note L’indicatore restituisce la percentuale di studenti immatricolati puri_T** nell’a.a. X/X+1 che, 
indipendentemente dalla data di rinnovo dell’iscrizione, nell’anno accademico successivo 
sono ancora iscritti nell’Ateneo ma in un CdS differente da quello di prima immatricolazione. 

 

Indicatore Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni 

Cod. identificativo iC24_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2020/21; 2019/20; 2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri_T** che nell'a.a. X/X+1 non risultano più̀ iscritti o laureati nel CdS 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri_T** al CdS nell'a.a. (X/X+1)-N, con N pari alla durata normale del CdS 

Fonte denominatore ANS 

Note Gli immatricolati puri_T** al numeratore possono: non essere più̀ iscritti al sistema 
universitario (usciti da ANS); essere iscritti ad un altro corso dell'Ateneo; essere iscritti ad un 
corso di un altro Ateneo; essersi laureati in un altro corso dell'Ateneo; essersi laureati in un 
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altro Ateneo. Il controllo è effettuato soltanto sul primo evento di carriera nell’anno N+1, 
confrontando la congruenza tra codicione del primo evento in X/X+1 e il codicione dove lo 
studente si è immatricolato nell'a.a. (X/X+1)-N. 

 

Indicatore Percentuale di iscritti inattivi 

Cod. identificativo iC30_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Iscritti al CdS nel X/X+1 che, indipendentemente dalla data di rinnovo dell’iscrizione, risultano 
iscritti all'anno successivo in un CdS dell’Ateneo e che a 365 giorni dall'ultima iscrizione non 
hanno acquisito CFU 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Iscritti al CdS nel X/X+1 nella carriera avviata più di recente e presenti nell'anno accademico 
X/X+1 sulla stessa carriera e ateneo 

Fonte denominatore ANS 

Note L’indicatore mira a fornire una misura degli studenti inattivi 

 

Indicatore Percentuale di iscritti inattivi o poco produttivi 

Cod. identificativo iC30bis_T Calcolato per: 
Tipo di CdS L; LM; LMCU a distanza 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20; 2018/19; 
2017/18 

Numeratore Iscritti al CdS nel X/X+1 che, indipendentemente dalla data di rinnovo dell’iscrizione, risultano 
iscritti all'anno successivo in un CdS dell’Ateneo e che a 365 giorni dall'ultima iscrizione hanno 
acquisito fino a 6 CFU (fa fede la data evento dell’esame sostenuto) 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Iscritti al CdS nel X/X+1 nella carriera avviata più di recente e presenti nell'anno accademico 
X/X+1 sulla stessa carriera e ateneo 

Fonte denominatore ANS 

Note L’indicatore mira a fornire una misura degli studenti inattivi o poco produttivi 
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Scheda Indicatori di Ateneo 

In questa sezione sono contenute le informazioni sugli indicatori presentati nella Scheda di Ateneo, illustrate con le 

modalità già utilizzate per le SMA del CdS. 

Gli indicatori di Ateneo non sono costruiti per somma degli indicatori di CdS, ma tengono in considerazione tutti i Corsi 

dell’Ateneo, non solo quelli attivi nell’a.a. 2021/2022. 

Poiché le definizioni di alcuni degli indicatori di Ateneo sono sovrapponibili a quelle dei CdS, sono riportati di seguito 

esclusivamente le note relative a informazioni e indicatori differenti e/o non presenti nelle Schede di monitoraggio annuale 

del CdS. 

A livello di Ateneo, alcuni degli indicatori sono forniti per le 3 macro-aree disciplinari così come individuate nel DM 6/2019, 

allegato D (area medico-sanitaria, area scientifico-tecnologica, area umanistico-sociale). 

Scheda anagrafica dell’Ateneo 

Informazione Ateneo 

Note Nome per esteso dell’Ateneo 

 
Informazione Codice Miur Ateneo 

Note Codice alfanumerico dell’Ateneo 

 
Informazione Area geografica 

Note Area geografica dove l’Ateneo ha sede. 
4 campi: Nord-est; Nord-ovest; Centro; Sud e Isole. Per dettaglio si veda la voce nel glossario 

 
Informazione Tipo di Ateneo 

Note Informazione a tre modalità: Statale; Non statale; Telematico 

 
Informazione Decreto Ministeriale di accreditamento 

  Restituita per: 
Atenei che hanno ricevuto la visita di Accreditamento Periodico 
da parte dell’Anvur e per i quali è stato emanato un Decreto 
Ministeriale 

Note Link al DM di accreditamento 

 

Informazione Giudizio sulla sede 

  Restituita per: 
Atenei che hanno ricevuto la visita di Accreditamento Periodico 
da parte dell’Anvur e per i quali è stato predisposto un rapporto 
finale 

Fonte  Anvur 

Note Si riporta il giudizio numerico (due decimali) e in fasce (5) così come da linee guida AVA. 

 

Informazione Durata accreditamento Sede 

  Restituita per: 
Atenei che hanno ricevuto la visita di Accreditamento Periodico 
da parte dell’Anvur e per i quali è stato emanato un Decreto 
Ministeriale 

Fonte  DM di accreditamento (vedi informazione Decreto Ministeriale di accreditamento) 

 
Informazione Durata accreditamento CdS 

  Restituita per: 
Atenei che hanno ricevuto la visita di Accreditamento Periodico 
da parte dell’Anvur e per i quali è stato emanato un Decreto 
Ministeriale 

Fonte  DM di accreditamento (vedi informazione Decreto Ministeriale di accreditamento) 

https://www.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-periodico/rapporti-anvur-di-accreditamento-periodico/
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Informazione Link al rapporto Anvur 

  Restituita per: 
Atenei che hanno ricevuto la visita di Accreditamento Periodico 
da parte dell’Anvur e per i quali è stato predisposto un rapporto 
finale 

Fonte  Anvur 

Note Link al rapporto pubblico di Accreditamento Periodico, già disponibile sul sito www.anvur.it 

 
Informazioni generali 

Informazione Nr. di Dipartimenti Legge 240 al 31/12 (o Facoltà per gli Atenei non statali) 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.S. 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Fonte  Banca dati Miur Strutture  

Note Numero di Dipartimenti (o facoltà per gli atenei non statali) attivi al 31/12/X. 

 
Informazione Nr. di docenti in servizio al 31/12 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.S. 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Fonte  Banca dati Miur docenti di ruolo e Loginmiur (certificati dall’Ateneo) 

Note Professori di I e II fascia a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, 
ricercatori L. 230/05 art.1 c.14 e ricercatori di tipo A e B in servizio al 31/12/X 

 
Informazione Nr. di personale TA in servizio al 31/12 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.S. 2021; 2020; 2019; 2018; 2017 

Fonte  Banca dati Miur DALIA 

Note Numero di tecnici amministrativi in servizio al 31/12/X. 

 
Informazione Nr. ore di didattica erogata dal personale docente a tempo indeterminato 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2020/21; 2019/20;2018/19; 
2017/18; 2016/17 

Fonte  SUA-CdS e Banca dati Miur docenti di ruolo al momento della chiusura della  
SUA_CdS 

Note Totale delle ore di docenza erogata dal personale docente assunto a tempo indeterminato 
nell'a.a. X/X+1 come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 

 
Informazione Nr. ore di didattica erogata dal personale docente a tempo determinato 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2020/21; 2019/20;2018/19; 
2017/18; 2016/17 

Fonte  SUA-CdS e Banca dati Miur docenti di ruolo al momento della chiusura della  
SUA_CdS 

Note Totale delle ore di docenza erogata dal personale docente assunto a tempo determinato 
nell'a.a. X/X+1 come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 

 

Informazione Nr. ore di ore di didattica erogata 

  Restituita per: Tutti gli Atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte  SUA_CdS  

Note Totale delle ore di docenza erogata nell'a.a. X/X+1 come da rilevazione SUA_CdS a.a. X/X+1 

 
 
 
 

file://///10.0.0.7/NASShare/UNIVERSITA'/AVA/INDICATORI%20SMA/NOTA%20METODOLOGICA/www.anvur.it
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Informazione Nr. ore di didattica potenziale 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte  SUA_CdS e Banca dati Miur docenti di ruolo al momento della chiusura della  
SUA_CdS 

Note Ore di didattica erogabili dai docenti dell’Ateneo.  
La quantità di docenza erogabile si quantifica convenzionalmente in 120 ore annue per ogni 
Professore a tempo pieno, 90 ore per i Professori a tempo definito, 60 ore per Ricercatori a 
tempo indeterminato e determinato di tipo A e B 

 
Informazione Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM) 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte  ANS 

Note Numero avvii di carriera al primo anno all’interno dell’Ateneo. Valore inserito anche in caso 
di LM. Si veda voce in glossario 

 
Informazione Immatricolati puri** (L; LMCU) 

  
Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 

2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Immatricolati puri**, si veda voce in glossario. Il totale di Ateneo può non corrispondere al 
totale ricavato dalle singole schede dei CdS in quanto qui sono conteggiati anche altri CdS 
quali, ad esempio, i CdS non più attivi nell’anno di riferimento. 

 
Informazione Se LM, Iscritti per la prima volta a LM 

  
Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 

2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Si veda voce in glossario. Il totale di Ateneo può non corrispondere al totale ricavato dalle 
singole schede dei CdS in quanto qui sono conteggiati anche altri CdS quali, ad esempio, i CdS 
non più attivi nell’anno di riferimento. 

 
Informazione Iscritti (L; LMCU; LM) 

  
Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 

2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Numero complessivo degli iscritti al CdS a qualsiasi anno di corso. Si veda voce in glossario. Il 
totale di Ateneo può non corrispondere al totale ricavato dalle singole schede dei CdS in 
quanto qui sono conteggiati anche altri CdS quali, ad esempio, i CdS non più attivi nell’anno 
di riferimento. 

 
Informazione Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)  

  
 

Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Iscritti regolari secondo la definizione utilizzata in PRO3 a qualsiasi anno di corso, purché 
regolari. Si veda voce in glossario. Il totale di Ateneo può non corrispondere al totale ricavato 
dalle singole schede dei CdS in quanto qui sono conteggiati anche altri CdS quali, ad esempio, 
i CdS non più attivi nell’anno di riferimento. 
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Informazione Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri** (L; LMCU; LM)  

  
Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 

2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note È un “di cui” dell’informazione precedente. Il conteggio è effettuato sulla base degli 
Immatricolati puri**. Sono inclusi anche gli studenti immatricolati puri** l’a.a. precedente e 
che hanno usufruito un periodo di sospensione/congelamento o interruzione degli studi pari 
o inferiore ad un anno. Accorgimento analogo è stato utilizzato per i part-time, la cui 
regolarità è definita in base al loro impegno. 

 
Informazione Laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso 

  
Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 

2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Numero di laureati (L; LM; LMCU) regolari ai fini del CSTD nell’a.s. X. La regolarità è definita 
come per il calcolo del CSTD. Il totale di Ateneo può non corrispondere al totale ricavato dalle 
singole schede dei CdS in quanto qui sono conteggiati anche altri CdS quali, ad esempio, i CdS 
non più attivi nell’anno di riferimento. 

 

Informazione Laureati (L; LM; LMCU) 

  
Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 

2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte denominatore ANS 

Note Numero di laureati totali (L; LM; LMCU) nell’a.s. X. Il totale di Ateneo può non corrispondere 
al totale ricavato dalle singole schede dei CdS in quanto qui sono conteggiati anche altri CdS 
quali, ad esempio, i CdS non più attivi nell’anno di riferimento. 

 

Informazione Nr. di CdS Triennali 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte  SUA_CdS 

Note Numero di CdS Triennali attivati nei tre anni accademici. Il conteggio è atto in base al 
codicione, dunque i corsi con più sedi didattiche vengono conteggiati una vola soltanto 

 

Informazione Nr. di CdS Ciclo unico 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte  SUA_CdS 

Note Numero di CdS a Ciclo Unico attivati nei tre anni accademici. Il conteggio è atto in base al 
codicione, dunque i corsi con più sedi didattiche vengono conteggiati una vola soltanto 

 

Informazione Nr. di CdS Magistrali 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte  SUA_CdS 

Note Numero di CdS Magistrali attivati nei tre anni accademici. Il conteggio è atto in base al 
codicione, dunque i corsi con più sedi didattiche vengono conteggiati una vola soltanto 

 

Informazione Corsi di dottorato 

  Restituita per: Tutti gli atenei A.A. 
2021/22; 2020/21; 
2019/20;2018/19; 2017/18 

Fonte  Banca dati Miur dottorati 

Note Numero di corsi di dottorato 
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Gruppo A – Indicatori relativi alla didattica (DM 6/2019, allegato E) 
Per le definizioni degli indicatori di questa sezione fare riferimento alla medesima sezione relativa alle schede 
di monitoraggio annuale dei CdS. Gli indicatori iA5, iA6, iA6BIS, iA6TER, iA7, iA7BIS, iA7TER sono forniti per le 
3 macro- aree disciplinari così come individuate nel DM 6/2019, allegato D (area medico-sanitaria, area 
scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 
 

Indicatore Proporzione di corsi LM che superano il valore di riferimento (0,8) 

Cod. identificativo iA9 Calcolato per: 
Tipo di CdS LM 

Anni accademici 2021/22; 2020/21; 2019/20;2018/19; 
2017/18 

Numeratore Numero di CdS LM con valore QRDLM pari o superiore a 0.8 

Fonte numeratore Schede di monitoraggio annuale dei CdS (su valori VQR) 

Denominatore Totale dei CdS LM 

Fonte denominatore SUA_CdS  

Note Rapporto tra i CdS che hanno valore di riferimento dell’indicatore di Qualità della ricerca dei 
docenti per le lauree magistrali pari o superiore alla soglia (0,8) e il numero totale dei CdS LM 
dell’Ateneo. Il dato è calcolato sulla base dei dati restituiti con le Schede di monitoraggio 
annuale dei CdS. 

 
Gruppo B – Indicatori Internazionalizzazione (DM 6/2019, allegato E) 
Per le definizioni degli indicatori fare riferimento alla medesima sezione relativa alle schede di monitoraggio annuale dei 
CdS. 
 

Gruppo C – Indicatori di qualità della ricerca e dell’ambiente di ricerca (DM 6/2019, allegato E) 
Indicatore Risultati dell’ultima VQR a livello di sede (IRAS 1) 

Cod. identificativo iA_C_1A Restituito per: Tutti gli atenei 

Fonte VQR 2011-2014 – Rapporto Finale 21 febbraio 2017 

Note Precise informazioni riguardo all’indicatore sono contenute nel rapporto Finale VQR 2011-2014.  

 

Indicatore Percentuale di prodotti attesi sul totale Università 

Cod. identificativo iA_C_1B Restituito per: Tutti gli atenei 

Fonte VQR 2011-2014 – Rapporto Finale 21 febbraio 2017 

Note Precise informazioni riguardo all’indicatore sono contenute nel rapporto Finale VQR 2011-2014. 

 
Indicatore Indice di qualità media dei collegi di dottorato (R + X medio di Ateneo) 

Cod. identificativo iA_C_2 Restituito per: 
Tutti gli atenei con almeno un corso di dottorato 

Anno accademico 2019/20; 2018/19; 2017/18; 2016/17 

Numeratore Somma indicatore A=(R+X) corsi accreditati nell’a.a. X/X+1  

Fonte numeratore MIUR – Programmazione triennale 

Denominatore Numero di corsi accreditati a.a. X/X+1 

Fonte denominatore MIUR – Programmazione triennale 

Note  

 

Indicatore Percentuale degli iscritti al primo anno dei corsi di dottorato che si sono laureati in altro 

Ateneo 

Cod. identificativo iA_C_3 Restituito per: 

Tutti gli atenei 

Anno accademico 2021/22; 2020/21; 2019/20;2018/19; 

2017/18 

Numeratore Numero di iscritti al primo anno dei corsi di dottorato con titolo di accesso conseguito in un 

Ateneo differente 

https://www.anvur.it/rapporto-2016/
https://www.anvur.it/rapporto-2016/
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Fonte numeratore Anagrafe dottorati 

Denominatore Numero di iscritti al primo anno dei corsi di dottorato 

Fonte denominatore Anagrafe dottorati 

Note  

 

Indicatore Percentuale di professori e ricercatori assunti nell’anno precedente non già in servizio 

presso l'Ateneo 

Cod. identificativo iA_C_4 Restituito per: 

Tutti gli atenei 

Anno accademico 2021/22; 2020/21; 2019/20;2018/19; 

2017/18 

Numeratore Professori e ricercatori assunti da altri atenei nell’a.a.  

Fonte numeratore Banca dati Miur docenti e Loginmiur certificati dall’Ateneo 

Denominatore Totale professori e ricercatori assunti nell’a.a.  

Fonte denominatore Banca dati Miur docenti e Loginmiur certificati dall’Ateneo  

Note Vengono tenuti in considerazione tutti i professori e i ricercatori a tempo indeterminato e 

determinato 

Gruppo D – Indicatori di sostenibilità economico-finanziaria (DM 6/2019, allegato E) 

Indicatore ISEF 

Cod. identificativo  Restituito per: 
Tutti gli atenei 

Anno accademico 2020/21; 2019/20;2018/19; 2017/18 

Numeratore 0,82 x (FFO + Fondo programmazione triennale + Entrate contributive al netto dei rimborsi – 
Fitti passivi) 

Fonte numeratore Banca dati Miur PROPER 

Denominatore Spese di Personale a carico Ateneo + Oneri ammortamento 

Fonte denominatore Banca dati Miur PROPER 

Note Indicatore di sostenibilità economico finanziaria 

 
Indicatore IDEB 

Cod. identificativo  Restituito per: 
Tutti gli atenei 

Anno accademico 2020/21; 2019/20;2018/19; 2017/18 

Numeratore Oneri annui ammortamento mutui (capitale + interessi) - Contributi statali per investimento 
ed edilizia 

Fonte  Banca dati Miur PROPER 

Denominatore (FFO + Fondo programmazione triennale + Entrate contributive al netto dei rimborsi) – Fitti 
passivi – Spese complessive del personale a carico Ateneo (A) 

Fonte denominatore Bilanci di Ateneo 

Note Indicatore spese per indebitamento 

 

Indicatore IP 

Cod. identificativo  Restituito per: 
Tutti gli atenei 

Anno accademico 2020/21; 2019/20;2018/19; 2017/18 

Numeratore Spese complessive del personale a carico dell’Ateneo = (Stipendi personale di ruolo + Stipendi 

personale a tempo determinato + Fondo accessorio personale TA + Contratti di 

insegnamento) - Finanziamenti esterni pubblici/privati destinati a spese di personale 

Fonte  Banca dati Miur PROPER 

Denominatore Entrate di rif. = FFO + Fondo programmazione triennale + Entrate contributive al netto dei 

rimborsi 

Fonte denominatore Bilanci di Ateneo 
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Note Indicatore spese di personale 

 

Gruppo E – Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica (DM 6/2019, allegato E) 

Per le definizioni degli indicatori fare riferimento alla medesima sezione relativa alle schede di monitoraggio annuale dei 

CdS. 

 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Percorso di studio e regolarità delle carriere 

Per le definizioni degli indicatori fare riferimento a quelle contenute nella sezione relativa alle schede di monitoraggio 

annuale dei CdS. 

Indicatore Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno nello 
stesso Ateneo 

Cod. identificativo iA21bis Restituito per: 
Tutti gli atenei  

Anno accademico 2020/21; 2019/20;2018/19; 2017/18 

Numeratore Immatricolati puri** all’Ateneo nel X/X+1 che al 31/12/X+1 risultano iscritti in un CdS dello 
stesso Ateneo 

Fonte numeratore ANS 

Denominatore Immatricolati puri** all’Ateneo nel X/X+1 (informazione Immatricolati puri**) 

Fonte denominatore ANS 

Note Costituisce un di cui dell’indicatore precedente (iA21, Percentuale di studenti che proseguono 
la carriera nel sistema universitario al II anno). L’indicatore restituisce la percentuale di 
studenti immatricolati puri** nell’a.a. X/X+1 che, al 31/12/X+1 sono ancora iscritti nello 
stesso Ateneo. 
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Soddisfazione e occupabilità 

Per le definizioni degli indicatori fare riferimento a quelle contenute nella sezione relativa alle SMA dei CdS. Per gli indicatori 

AlmaLaurea, poiché gli indicatori di Ateneo non sono costruiti per somma degli indicatori di CdS ma tengono in 

considerazione tutti i corsi dell'Ateneo, non solo quelli attivi nell'a.a. 2021-2022, il denominatore dell'indicatore delle 

schede di Ateneo fa riferimento ad uno specifico sottoinsieme dei "laureati rispondenti all'indagine 'Profilo dei Laureati X'" 

e non alla totalità dei laureati rispondenti (ad es. non vengono conteggiati i corsi ad esaurimento). L’indicatore iC26 è 

fornito per le 3 macro- aree disciplinari così come individuate nel DM 6/2019, allegato D (area medico-sanitaria, area 

scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Consistenza e Qualificazione del Corpo Docente 

Rispetto agli indicatori delle SMA dei CdS (iC27 e iC28), che vedono al denominatore il numero di docenti equivalenti 

impegnati nel CdS, al livello di Ateneo per gli indicatori contenuti in questa sezione è posto al denominatore il numero 

complessivo di docenti impegnati in attività di docenza nei rispettivi anni accademici. Gli indicatori di questa sezione (iA27 

e iA28) sono forniti per le 3 macro- aree disciplinari così come individuate nel DM 6/2019, allegato D (area medico-sanitaria, 

area scientifico-tecnologica e area umanistico-sociale). 

Rispetto all’informazione “Iscritti (L; LMCU; LM)” restituita nelle “Informazioni generali” della Scheda Indicatori di Ateneo, 

i numeratori degli indicatori di questa sezione (“Studenti iscritti” per iA27A-B-C e “Studenti iscritti al primo anno” per iA28A-

B-C) conteggiano esclusivamente gli iscritti a CdS 270/2004. 

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione – Indicatori per Atenei Telematici 

Per le definizioni degli indicatori fare riferimento a quelle contenute nella sezione relativa alle schede di monitoraggio 

annuale dei CdS. 
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Nota per la lettura dei file CSV disponibili sul Portale per la Qualità 

iC1 
Numeratore: FILE CON GLI ISCRITTI 

• REGOLARE_CSTD=1 
• CFU_TOTALI >=40 

Denominatore: FILE CON GLI ISCRITTI 
• REGOLARE_CSTD=1 

iC15 
Numeratore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

• STESSO_CORSO_AA_SUCC =1 
• CFU >=20 

Denominatore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

iC2 
Numeratore: FILE CON I LAUREATI 

• REGOLARE_CSTD=1 
Denominatore: FILE CON I LAUREATI 

iC16 
Numeratore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

• STESSO_CORSO_AA_SUCC =1 
• CFU >=40 

Denominatore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 
iC3 
Numeratore: FILE CON GLI AVVII DI CARRIERA 

• codicioni con tipo laurea MT o  
• LM ALTRA_REGIONE=1 

Denominatore: FILE CON GLI AVVII DI CARRIERA 
• codicioni con tipo laurea MT o LM 

iC17 
Numeratore: FILE VALORI PER INDICATORE IC17 e IC24 

• LAUREATO_INDICATORE=1 
Denominatore: FILE VALORI PER INDICATORE IC17 e IC24 

iC4 
Numeratore: FILE CON GLI AVVII DI CARRIERA 

• codicioni con tipo laurea MS  
• ALTRO_ATENEO=1 

Denominatore: FILE CON GLI AVVII DI CARRIERA 
• codicioni con tipo laurea MS 

iC20 
Denominatore: FILE CON GLI ISCRITTI 

iC5 
Numeratore: FILE CON GLI ISCRITTI 

• REGOLARE_CSTD=1 

iC21 
Numeratore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

• PRESENTE_IN_AA_SUCC=1 
Denominatore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

iC10 
Numeratore: FILE CON GLI ISCRITTI 

• REGOLARE_CSTD=1 
• Somma di CFU_STRANIERI_AS 

Denominatore: FILE CON GLI ISCRITTI 
• REGOLARE_CSTD=1 
• Somma di CFU_STRANIERI_AS 

iC22 
Numeratore: FILE VALORI PER INDICATORE IC22 

• LAUREATO_INDICATORE=1 
Denominatore: FILE VALORI PER INDICATORE IC22 

iC11 
Numeratore: FILE CON I LAUREATI 

• REGOLARE_CSTD=1  
• CFU_STRANIERI>=12 

Denominatore: FILE CON I LAUREATI 
• REGOLARE_CSTD=1 

iC23 
Numeratore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

• STESSO_CORSO_AA_SUCC =0 
• STESSO_ATENEO_AA_SUCC=1 

Denominatore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

iC12 
Numeratore: FILE CON GLI AVVII DI CARRIERA 

• TITOLO_ESTERO=1 
Denominatore: FILE CON GLI AVVII DI CARRIERA 

iC24 
Numeratore: FILE VALORI PER INDICATORE IC17 e IC24 

• IN_CDS=0 
Denominatore: FILE VALORI PER INDICATORE IC17 e IC24 

iC13 
Numeratore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

• media CFU 
Denominatore: FILE CON LA MODA DELL’IMPEGNO 

• campo MODA per CODICIONE, 
ID_ANNO_ACCADEMICO, ID_COMUNE 

iC27 
Denominatore: FILE CON GLI ISCRITTI 

iC14 
Numeratore: FILE CON GLI IMMATRICOLATI 

• STESSO_CORSO_AA_SUCC =1 
Denominatore: IMMATRICOLATI 

iC28 
Numeratore: FILE CON GLI ISCRITTI 

• ID_ANNO_CORSO=1 

 


